UAT COMUNA PESTISANI
CONSILIUL LOCAL PESTISANI
TELEFON 0253 277151, FAX 0253 277100, e_mail primariai@pestisani.ro

HOTARAREA NR. 50
privind aprobarea completirii Amenajamentului Pastoral pentru pajistile permanente din domeniul
public al UAT-Comuna Pestisani, jud. Gorj, aprobat prin HCL Pestisani nr. 21/30.03.2023

Consiliul Local Comunal Pestisani, Judetul Gorj, intrunit in sedintd ordinara, din data de 27.06.2024
Avand in vedere:

e Referatul de aprobare la proiectul de hotarare
e PHCL privind aprobarea completarii Amenajamentului Pastoral pentru pajistile permanente din

domeniul public al UAT-Comuna Pestisani, jud. Gorj.

e HCL Pestisani nr. 21/30.03.2022, privind aprobarea Amenajamentului Pastoral pentru pajistile
permanente din domeniul public al UAT-Comuna Pestisani;

e Prevederile art. 129 alin.(1) si alin. (2) lit b) si ¢) din OUG nr. 57/2019-privind Codul administrativ,
cu modificérile si completérile ulterioare;

e prevederile art. 6 si art. 9, alin. (9) din OUG nr. 34/2013 privind organizarea, administrarea si
exploatarea pajistilor permanente si pentru modificarea si completarea Legii fondului funciar nr.
18/1991;

e Completarea la Amenajamentul pastoral, aprobat prin HCL Pestisani nr. 21/20222, predat pe baza
de proces verbal, institutiei noastre sub nr. 658/13.02.2024, inregistrat la Primdiria Pestisani cu nr.
1320/13.02.2024.

e prevederile art. 8 si art. 9 din HGR nr. 1064/2013 privind aprobarea Normelor metodologice pentru
aplicarea prevederilor Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 34/2013 privind organizarea,
administrarea si exploatarea pajistilor permanente si pentru modificarea si completarea Legii
fondului funciar nr. 18/1991

o prevederile HGR nr. 214/2017 pentru aprobarea procedurii privind asigurarea fondurilor necesare
pentru realizarea amenajamentelor pastorale ale suprafetelor de pajisti permanente, precum si pentru
modificarea si completarea Normelor metodologice pentru aplicarea prevederilor Ordonantei de
urgentd a Guvernului nr. 34/2013 privind organizarea, administrarea si exploatarea pajistilor
permanente si pentru modificarea si completarea Legii fondului funciar nr. 18/1991, aprobate prin
Hotararea Guvernului nr. 1.064/2013;

e Raportul de specialitate la proiectul de hotarare;

e Avizul cu caracter consultativ al Comisiei de specialitate din domeniul administratie publica locals,
juridic si de disciplini;

e Avizul cu caracter consultativ al Comisiei de specialitate din domeniul invitimant, sinitate,
activitati social — culturale, culte si familie, munci si protectie sociald, protectie copii;

e Avizul cu caracter consultativ al Comisiei de specialitate din domeniul urbanism si amenajarea
teritoriului, protectia mediului, agricultura si turism.



In temeiul articolelor 129 alin. (1) st art. 139 alin. (1) din OUG nr. 57 din 3 iulie 2019-privind Codul
administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare,

HOTARASTE:
Art.1. Se aprobd completarea Amenajamentului Pastoral pentru pajistile permanente din domeniul
public al UAT-Comuna Pestisani, aprobat prin HCL Pestisani nr. 21/30.03.2022, conform Anexei, parte
integrantd a prezentei hotarari.

Art.2. Prevederile hotérarii vor fi duse la indeplinire de primarul comunei Pestisani, precum de aparatul
de specialitate din subordinea acestuia.

Art.3. Secretarul general va comunica prezenta hotarare catre D.A.J. Gorj.

Art.4. Prezenta hotdrire poate fi contestatd la Tribunalul Gorj-Instanta de contencios administrativ in
termenul prevazut de Legea nr.554/2004 cu modificarile si completirile ulterioare.

Art.S. Prezenta hotédrire se aduce la cunostiintd publicd prin publicarea in Monitorul Oficial Local al

UATC Pestisani, afisare la sediul Primariei Pestisani de citre secretarul general al comunei Pestisani si se

"ycomunicd, primarului UATC Pestisani, prefectului judetului Gorj, in conformitate cu art. 197 alin (1) si (4)
din OUG nr. 57 din 3 iulie 2019-privind Codul administrativ, cu modificirile si completirile ulterioare.

Emisa astazi: 27.06.2024

Hotirirea a fost adoptati in sedinta ordinari
a Consiliului Local Pestisani din data de 27.06.2024, cu un numir de
13 voturi pentru , 0 voturi impotrivii, 0 abtineri, exprimate din
numirul total de 11 consilieri participanti la sedinti si 2 on-line din
totalul de 13 consilieri in functie.

PRESEDINTE DE SEDINTA,
)
ILIE FUIOREA

CONTRASEMNEAZA pentru legalitate,
Secretar general
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Anexa la HCL nr. 50/27.06.2024

PROIECT DE AMENAJAMENT
PASTORAL PENTRU PAJISTI
PERMANENTE UAT PESTISANI

JUDETUL GORJ

2021



DIRECTIA PENTRU AGRICULTURA JUDETEANA GORJ

NR oo wnsnsmgs din gspsamress
PRIMARIA COMUNEI PESTISANI
112 E—- [0 11 QPPN
PROCES VERBAL
Incheiat azi ........coounen.....
Intre:

Priméria comunei Pestisani, cu sediul in Pestisani, Str...................... 1) SUUORR ,
judetul Gorj, reprezentatd legal prin primar Pigui Cosmin , cod fiscal..............
) si

Directia pentru Agricultura Judeteand Gorj (D.A.J.), cu sediul in Strada Victoriei, nr. 2-
4, Tg Jiu, Judetul Gorj, reprezentata legal prin Director Executiv Valentin Priporeanu, CUI
37776273,

Pentru predarea de citre DAJ Gorj si primirea de catre primaria Pestisani
a Proiectului de Amenajament Pastoral intocmit conform ghidului cadru din HG
78/2015.

In HG 214/2017 art.4 alin (1) se precizeaza: ,, articolul 8 alin (9) se modifica
si va avea urmatorul cuprins: Consiliul local, dupé aprobarea proiectului de amenajament pas-
toral valabil pentru toate pajistile aflate pe raza unitatii administrativ-teritoriale
in cauza, va stabili, in conditiile legii, procedura distribuirii extraselor din proiectul
de amenajament pastoral tuturor proprietarilor si/sau utilizatorilor de pajisti, extrase ce vor
cuprinde cel putin suprafata, capacitatea de pasunat, lucrarile de intretinere a

jajistii si perioadele de executie a acestora,,.
' Prezentul proces verbal a fost incheiat in doua exemplare, din care unul la DAJ Gorj si
unul la Priméria Pestisani.

Am predat Am primit
Directia pentru Agriculturd Judeteand Gorj UAT Pestisani
Director Executiv Valentin Priporeanu Primar Pigui Cosmin



OBIECTUL AVIZARIL. AMENAJAMENT PASTORAL AL UNITATII ADMINISTRATIV
TERITORIALE PESTISANI, JUDETUL GORJ - intocmit de grupul de lucru format conform
legii nr. 44/2018 pentru modificarea si completarea Ordonantei de urgentd a Guvernului nr.
34/2013 privind organizarea, administrarea si exploatarea pajistilor permanente si pentru
modificarea si completarea Legii fondului funciar nr.18/1991.

BENEFICIAR: UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALA - COMUNA
PESTISANI, JUDETUL GORJ

CONSTATARI

Suprafata pasunii este formata din urmitoarele categorii functionale:

Terenuri cu pajisti cu limitari reduse - necesita lucrari de prevenire a degradarilor
.......................................................................................... 1278,90 ha

TOTAL GENERAL.....ccootiiieeeeseeeteetee et 1278,90 ha
N Tehnologiile de imbunatétire, intretinere si folosire sunt conforme cu in-
structiunile si rezultatele cercetarii din domeniul culturii pajistilor, in functie de tipurile exis-
tente.

- eliminarea excesului de umiditate;

- combaterea eroziunii de addncime si alunecarilor de teren;

- corectarea reactiei solului, respectiv aciditatea/alcalinitatea, prin lucrdri de
amendare;

- lucrdri de intretinere a pajistilor, ce constau in curdtarea de musuroaie de orice
provenienta, de vegetatie ierboasi si lemnoasa nevaloroasi si de pietre, nivelarea
nanoreliefului, imprastierea dejectiilor rdmase in urma pasunatului sau dupi
fertilizarea organica, aerarea covorului vegetal;

- imbunétatirea regimului de nutritie al plantelor printr-o fertilizare corespunzatoare;

- suprainsdmantarea pajistilor;

- curatarea de musuroaie, de vegetatie ierboasa si lemnoasa nevaloroasa si de pietre;

- distrugerea vechiului covor vegetal degradat;

- imbunatétirea regimului de nutritie a plantelor printr-o fertilizare corespunzatoare;

- reinsamantarea cu amestecuri de plante furajere productive si cu valoare
furajera ridicata.

CONCLUZII
Studiul de amenajare pastorala se inscrie in ultimele tendinte pe plan eu-
ropean s1 mondial de organizare a teritoriului privind imbunététirea covorului ierbos prin: ana-
liza conditiilor fizico-geografice, caracterizarea unitatilor de sol-teren, stabilirea
pretabilitatii ameliorative a terenurilor in vederea amenajarii si gospodaririi pajistilor, stabili-
rea masurilor agropedoameliorative pe aceste terenuri, precum si necesarul de
ingrasaminte ce trebuie aplicat.

Amenajamentul pastoral vizeaza nu doar lucrarile privind intretinerea anuala

a pajistilor si Incarcatura minima de animale pe hectar, ce se impun a fi judicios efectuate si
respectate cu scopul obtinerii unei praticulturi durabile, ci si armonizarea relatiei padure-pa-
sune, care se interconditioneaza reciproc, avand in cele din urma un rol benefic atat pentru
economia locala cét si pentru protectia mediului ambiant.
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amenajarii si gospodaririi pajistilor si masurile agropedoameliorative
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5.4.1. | Durata sezonului de pasunat
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6.1. Lucrari de repunere in valoare a suprafetelor de pajisti
6.1.1.1. | Curédtirea vegetatiei forestiere sub 20 ani de pe pajisti
6.1.1.2. | Distrugerea si nivelarea musuroaielor

6.2. Metode de Tmbunététire a covorului ierbos prin fertilizare
6.2.1. | Tarlirea pajistilor cu animale

6.2.2. | Fertilizarea cu gunoi de grajd si alte ingrasdminte organice

6.3. Capacitatea actuald de pasunat

6.4. Metode de imbunététire prin suprainsamantare si reilnsamantare a
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6.5.1. | Drumuri si poteci de acces
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6.5.3. | Locuinte si adaposturi pentru oameni si animale

Ia Agro-mediu si clima

8. Diverse

8.1. Data intrarii In vigoare a amenajamentului. Durata acestuia
8.2. Colectivul de elaborare a lucrarii de amenajare

8.3. Indicarea hartilor amenajamentului

8.4. Bibliografie
Anexa 1 | Regulamentul de utilizare si gestionare al pajistilor
INTRODUCERE

Prezentul studiu are ca obiect amenajarea pasunilor (pajisti), din cadrul comunei Pesti-

sani, Judetul Gorj. Acest studiu cuprinde elemente care vizeaza situatia teritorial-administra-

tiva, organizarea teritoriului, caracteristicile geografice, climatice si pedologice ale acestuia,

precum si descrierea parcelard a vegetatiei forestiere si ierboase cu incadrarea ei in tipuri de

statiune si padure, conform normelor in vigoare.

Amenajamentul pastoral cuprinde, de asemenea, planul decenal de Ingrijire si exploatare
a pajistilor cu documentatiile tehnice necesare, conform normelor in vigoare.

Obligativitatea intocmirii de amenajamente pastorale, este stipulatd de Legea 86/2014
pentru aprobarea Ordonantei de Urgenta a Guvernului nr.34/2013 privind organizarea si ex-
ploatarea pajistilor permanente si pentru modificarea si completarea Legii fondului funciar
nr.18/1991, care precizeaza la articolul 6, aliniatul 1 ca ,,modul de gestionare al pajistilor
permanente se stabileste prin amenajamente pastorale,,.

Prezentul amenajament pastoral are ca obiective nu doar reglementarea si organizarea
in timp si spatiu a productiei erbacee din pajisti, conform conditiilor stationale locale si inci-
dentei masurilor de agromediu, in vederea asigurérii unei gospodariri rationale a acestora, ci
st mentinerea biodiversitatii si protejarea mediului ambiant.

Dezvoltarea durabila a agriculturii este un proces complex ce se desfasoard prin si sub
interventia umana, care vizeaza dezvoltarea societatii, materializarea lui bazandu-se pe faptul
cd dezvoltarea durabild a intregului este asiguratd de dezvoltarea durabild a fiecarei parti a
activititii umane (Marusca si colaboratorii, 2010)

Amenajamentul pastoral, cu un caracter complex si o perioadd iInsemnata de implemen-
tare (10 ani) necesita o serie de lucrdri, cu o anume succesiune. Un aspect important in cadrul




lucrarii 1l au cele doua conferinte de amenajare, in care se decid si se aprobd masurile necesare
pentru reglementarea procesului de ameliorare a pajistilor.

Intocmirea amenajamentului comporta urmatoarele etape:

- Intocmirea temei de proiectare; - Faza de teren; - Faza de redactare; - Faza de editare.

Tema de proiectare se Intocmeste de grupul de lucru format din specialistii no-
minalizati in articolul 8 alineatul 2 din HG 1064/2013 cu completérile si modificarile
ulterioare. Avizarea temei de proiectare se face la sediul UAT-ului si are ca scop analizarea
principalelor probleme referitoare la amenajarea pasunilor.

Faza de teren cuprinde: pregatirea prealabila (documentare asupra zonei ce va fi ame-
najata, stabilirea provenientei si situatiei juridice a pajistilor, studierea bazei cartografice exis-
tente, studierea materialelor elaborate anterior, etc.); avizarea temei de proiectare (conferinta
1 de amenajare); organizarea teritoriului (editare harti UAT si a parcelarului); recunoasterea
terenului si delimitarea fondului parcelar (se verificd dacd materialul cartografic utilizat se
reflecta intocmai cu situatia de pe teren); aplicarea pe teren a parcelarului; constituirea subpar-
celarului; descrierea parcelara; receptia lucrarilor.

Fazele de redactare si editare presupun redactarea respectiv editarea tuturor do-
rumentelor solicitate prin Ghidul de intocmire a amenajamentelor pastorale alaturi de
propunerile privind durata sezonului de pasunat, numérului ciclurilor de pasunat, speciile si
categoriile de animale cele mai corespunzitoare; propuneri asupra suprafetelor ce trebuie re-
date pasunii prin lucrdri de ameliorare si defrisari asupra impaduririlor, adapatorilor, drumuri-
lor de acces, constructiilor, Imprejmuirilor, etc.

Conferinfele de amenajare

In scopul examinarii perspectivelor de dezvoltare si a regimului de g0os-
podarire a pajistilor care se amenajeaza, dupa recunoasterea generala, a terenului
de amenajat, s-a tinut prima conferintd de amenajare, iar dupa receptionarea

lucrarilor de teren se tine a doua conferintd de amenajare.
a. La prima conferinta se prezinta :
- numarul de pasuni (trupuri) si suprafata lor, ce urmeaza sa fie amenajate;
- provenienta situatiei lor legale, gruparea lor pe corpuri si trupuri;
- daca este facutd delimitarea de celelalte fonduri si daca limitele sunt marcate pe teren;
jmaterialul cartografic existent si volumul lucrarilor de ridicéri in plan necesare;

- colectivitatile beneficiare, necesarul lor de pasune, starea in care se prezinta pasunile respec-
tive sub raportul repartitiei pe categorii de terenuri si calitatea lor;
- problematica specifica regiunii,
- suprafetele care intra sub incidenta masurilor de agro-mediu.

Se discuta si se fac propuneri in legéturd cu expunerea luandu-se hotérari cu privire la
masurile ce vor fi aplicate, care vor constitui directive pentru mersul lucrarilor pe teren.
b. La conferinta a 2-a, se prezinta:
- situatia reald a fondului pastoral de amenajat, dupa datele culese pe teren: asupra ca-
pacitatii de pasunat din trecut si asupra modului cum a fost administrat in trecut sub raport
tehnic;
- gruparea definitiva a pasunilor pe corpuri, trupuri si unitati de exploatare;
- se fac propuneri asupra duratei sezonului de pasunat, numarului ciclurilor de pasunat, speciile
si categoriile de animale cele mai corespunzitoare;
- se fac propuneri asupra suprafetelor ce trebuie redate pasunii prin lucrari de ameliorare si
defrisari asupra impaduririlor, adapatorilor, drumurilor de acces, constructiilor, imprejmuirilor.
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1. SITUATIA TERITORIAL-ADMINISTRATIVA SI ORGANIZARE

1.1.AMPLASAREA TERITORIALA A PAJISTILOR

Pasunile care fac obiectul prezentului studiu de amenajare se regasesc in totalitate in
euroregiunea RO 04 SUD-VEST OLTENIA, judetul Gorj, comuna Pestisani formatd din sa-
tele Borosteni, Bradiceni, Francesti, Gureni, Hobita, Pestisani (resedinta) si Seuca.

Situatia trupurilor de pajiste din punct de vedere teritorial

Tabelul 1.1.1

Nr | Teritoriul admi- Trup pajiste Bazin hidro- | Suprafata
crt nistrativ grafic - ha-
I Trup 1 — Goluri alpine (Nedeia, Arcanu, 983,02
Prisloapele, Groapa Lupului, Nedeiuta)
2 Trup 2 — Izlaz Gureni 14,88
3 Trup 3 —Izlaz Borosteni 124,00
4 Trup 4 — 1zlaz Hobita 44,00
5 Trup 5 — Izlaz Bréadiceni 85,00
PESTISANI JIU
6 Trup 6 — Izlaz Francesti 28.00
TOTAL - - 1278,90

1.2. GOSPODARIREA ANTERIOARA A PAJISTILOR DIN AMENAJAMENT

Péana in prezent nu au mai fost Intocmite alte amenajamente pastorale pe aceste supra-
fete. Modul de utilizare a pajistilor este in exclusivitate in regim de pasune pentru majoritatea
parcelelor, insa in anii cu precipitatii unele zone de pe ses se cosesc cel putin o data pe an.
Conform regulamentului anual pe pasune, in vederea imbunatatirii calitétii acesteia s-au efec-
tuat lucrari de intretinere cu crescatorii de animale care detin animale inscrise in RNE si care
Jasc pe pasunea comunald, cu respectarea bunelor conditii agricole si de mediu.

Lucrarile de Intretinere curente anuale:

- distrugerea musuroaielor;

- curdtarea scaietilor si a plantelor toxice;

- defrisarea maracinilor, se efectueaza 1n fiecare primévara inaintea deschiderii sezonului de
pasunat;

- cosirea suprafetelor nepasunate si strangerea fanului;

- cosirea pasunii dupa pasunat;

- plantatii forestiere pentru umbra;

- addposturi pentru ingrijitori si animale.

Lucrari de fertilizare a pasunii:

Nu au fost aplicate ingrasaminte chimice pe pasuni in ultimii ani, singura modalitate de
fertilizare s-a realizat prin tarlire.

Pe pajistile localitatii Pestisani nu s-au efectuat niciun fel de lucrari de combatere a ero-
ziunii solului, sau de ameliorare a pasunilor, ceea ce a agravat starea lor atat din
punct de vedere al calitatii vegetatiei cat si din punct de vedere al degradérii solurilor. Vege-
tatia lemnoasa este prezentd pe suprafetele de pasune sub forméa de palcuri de arbusti, arbori



izolati, margini de padure, tufarisuri rasfirate, care necesita lucréri de curatare si rarire. Dintre
factorii limitativi ai productiei si cauzele degradarii pajistilor de pe raza localitétii amintim:
iernile geroase si uscate; lipsa precipitatiilor incepand cu luna mai pana in septembrie, in ma-
joritatea anilor; degradarea solului prin eroziunea pluviala sau eoliand; aciditatea sau alcalini-
tatea pronuntata a solului; texturd prea nisipoasa sau prea argiloasd; lipsa elementelor fertili-
zante de naturd organica sau chimica; lipsa corectérii reactiei solului; lipsa lucrdrilor minime
de intretinere (grapare, cosire resturi neconsumate pe pasuni, etc.); circulatia haoticd a anima-
lelor; tipul de sol pe anumite parcele; versanti cu inclinare peste 15,20,30%; exces de umiditate
pe zonele de ses; invazie de vegetatie lemnoasa (maracinisuri, tufirisuri); invazie de buruieni,
plante de slaba calitate; pasunatul pe vreme umeda; pasunatul in afara calendarului; supratar-

lirea; prezenta musuroaielor.

2.1.DENUMIREA TRUPURILOR CARE FAC OBIECTUL STUDIULUI

g.z. VECINATATI, LIMITE, HOTARE

2.0RGANIZAREA TERITORIULUI

Situatia trupurilor pe vecinatati

N| Lo- Trup pajiste Parceld Vecinatati la:
r|cali- | N Trup descriptiva N S [ v
c| tate |r
r | (sat)
t
1| Pes- | 1 | Golurialpine (Ne- | T19,P 188; | Jud. Hu- Com. Com. Runcu Com. Pades
tisani deia, T 20, P 194, nedoara | Tismana
Arcanu, Prisloa- T 24, P 248;
pele, Groapa Lu- | T 26, P 264,
pului, Nedeiuta) 266
2| Pes- |2 Izlaz Gureni T119,P PD 548 | PDt 1557 PDt 1557 PD 543
tisani 1566, 1567 De 761
(Gu-
reni)
3| Pes- |3 Izlaz Borosteni T132,P Ocol Sil- | Sat Bo- Sat Gureni Com. Tismana
tisani 1813; T 133, vic rosteni
(Bo- P 1828; T Tismana
ros- 204, P 2460,
teni) T 205,P
2437
4| Pes- | 4 Izlaz Hobita T272,P De 2902 | PD 3622 HC 3343 De 3342
tisani 3338; T 283, HC 3337
(Ho- P 3565
bita)
5| Pes- |5 I1zlaz Bradiceni T284,P PDt 3566 | Com. Te- Ocol Silvic P 3565
tisani 3567; T 285, lesti Tg-Jiu Hobita
(Brz- P3578; T
di- 296, P 3619;
ceni) T295,P
3616
6| Pes- | 6 Izlaz Francesti T 133,P Sat Gu- Sat Bra- Com. Arcani Sat Hobita
tisani 2460 reni; diceni
(Fran Valea
cesti) Mare

Tabelul 2.2.1.



2.3. CONSTITUIREA SI MATERIALIZAREA PARCELARULUI SI SUBPARCELARU-
LUI

In acest subcapitol se precizeazi criteriile de constituire si modul de materializare al parcelarului si subparcelarului des-
criptiv (semne, brazde, tarusi, bome), numarul total al parcelelor descriptive si subparcelelor. Toate aceste detalii sunt prezentate in
tabelul 2.2.1.

Limitele trupurilor pe vecindtati sunt naturale, reprezentate de tarlale, parcele, rauri sau conventionale reprezentate de dru-
muri europene, drumuri judetene. Hotarul pasunii cu vecinii evidentiati in tabelul 2.2.1. a fost materializat in teren cu vopsea gal-
bend, folosind semnele indicate de instructiuni, astfel incét hotarul fiecdrui trup de pasune a fost materializat cu semnul ,,I,, la
distante variabile, in functie de orografia terenului, in asa fel incat de la un semn s fie vizibil urmétorul.

2.4. BAZA CARTOGRAFICA UTILIZATA
2.4.1. EVIDENTA TRUPURILOR DE PAJISTE PE PLANURI

Pentru organizarea teritoriului, determinarea suprafetelor si intocmirea héartilor s-au folosit planuri de
situatie, scaral: 5000, puse la dispozitie de beneficiar.

2.5. SUPRAFATA PASUNILOR. DETERMINAREA SUPRAFETELOR

Suprafata parcelelor s-a determinat prin intocmirea cartogramei grupdrii
ameliorative a terenurilor In vederea amenajarii s1 gospodaririi pajistilor, conform
Planurilor de situatie, scara 1:5000, puse la dispozitie de beneficiar.

Suprafata unitatilor amenajistice din cadrul fiecirei parcele 1n parte, s-a
determinat cu verificarea inchiderii pe suprafata acestora, recurgandu-se, dupa caz, la com-
pensarile respective pe parcele. A rezultat, astfel, in final o suprafata totala de 1278,90 ha.
2.5.1. SUPRAFATA PASUNII PE CATEGORII FUNCTIONALE, DESTINATII SI FOLO-
SINTE

Aceasta evidenta este in conformitate cu prevederile Ordinului nr.264 al M.A.P.P.M.
din 26 martie 1999 pentru pasuni si terenuri cu vegetatie forestiera.

2.5.2. ORGANIZAREA ADMINISTRATIVA

Suprafata pasunilor apartinand, comunei Pestisani, formeaza un canton pastoral, iar
paza este asigurata de un paznic de pasuni.

Situatia teritorial administrativa este prezentata in tabelul 2.5.2.1
Situatia teritorial administrativa

Tabelul 2.5.2.1

Canton Parcele componente Suprafata
Nr. Denumire ha
1 Pestisani 6 1278,90
Total 6 1278.,90

Arondarea se considerd corespunzitoare pentru asigurarea pazei si administrarea in
bune conditii a pasunilor.

2.6. ENCLAVE

In cuprinsul pasunilor studiate nu exista enclave.

Enclavele sunt suprafete din cadrul trupurilor/parcelelor de pajiste care au alt
detindtor sau altd categorie de folosinta (ex. unitate militard, poligon de tragere, luciu de ap4,
etc.).

3.CARACTERISTICI GEOGRAFICE SI CLIMATICE
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3.1.ZONA GEOGRAFICA SI RELIEFUL.

Din punct de vedere geomorfologic, teritoriul Pestisani se incadreazd in urmatoarele
unitati geomorfologice:

a) Carpatii Meridionali (M-tii Vulcan);

b) Dealurile Subcarpatice;

c) Depresiunea Subcarpatica.

Carpatii Meridionali (M-tii Vulcan) — ocupa nordul teritoriului. Iniltimea maxima este
atinsd de Varful Arcanu — 1815 m. Din aceastd creasta principala se desprind ramificatii
secundare cu versanti abrupti si accidentati, intre care se formeaza vai adanci in forma de V.
In aceste vai se afla izvoarele Bistritei si Bistricioarei, paraie ce se unesc in comuna Pestisani.

Zona de munte este traversata de coama muntelui Arcanu, iar de o parte si de alta a acestel
coame se intind versanti cu pante abrupte, intre 20-50% si peste.

Dealurile Subcarpatice — incadreazd Depresiunea Subcarpaticd ce traverseazd partea
centrald a Pestisanilor.

In general altitudinea dealurilor este intre 350-380 m.

Dealurile subcarpatice prezintd conditii foarte variate de relief. Prezintd versanti cu pante
intre 10-35%, cu procese de alunecare stabilizate, semistabilizate si active.

Depresiunea Subcarpaticd — ocupa centrul teritoriului Pestisani. Aici se individualizeaza
lunca Bistritei si Bistricioarei, care se continua cu o platforma de terase.

Lunca Bistritei prezintd o zona plana usor ondulata, cu pante de 0-2%, pe alocuri lunca
fiind inaltata.

Terasele — se caracterizeaza printr-o succesiune de platouri plane, trecerea dintre ele
facandu-se printr-o frunte de terasi cu pante intre 10-15%.

Ultima terasd plana se confruntd cu lunca, altitudinea fiind aproximativ aceeasi cu cea a
luncii.

3.2. ALTITUDINE, EXPOZITIE, INCLINARE

CARACTERISTICI GEOGRAFICE
Tabelul 3.2.1.

Nr Trup Parceld descriptiva Altitudine Expozitie Panta
crt pajiste %
1 Trup 1 — Go- T 19,P 188; T 20, P 194; T 24, 934-635 m NE; SE; NV; 20-25
luri Alpine P 248; T 26, P 264, 266 SV 25-35
(Nedeia, >35
Arcanu,
Prisloapele,
Groapa
Lupului,
Nedeiuta)
2 Trup 2 —Izlaz T119,P 1566, 1567 610 m NE; SE 2-5
Gureni
3 Trup3 —1Izlaz | T 132,P1813; T 133,P 1828; T 620-625 m NV;SV 2-5
Borosteni 204, P 2460, T 205, P 2437
4 Trup 4 — Izlaz T 272, P 3338; T 283, P 3565 672 m - 0-2
Hobita
5 Trup 5 - Izlaz T 284, P 3567; T 285, P 3578, 519m NE 2-5
Brédiceni T 296, P 3619; T 295, P 3616
6 Trup 6 — Izlaz T 133, P 2460 892 m SE; SV 2-5
Fréancesti

3.3.CARACTERISTICI GEOLOGICE SI PETROGRAFICE
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Teritoriul comunei Pestisani prezintd o mare complexitate geologica.

Astfel, lunca Bistritei este de varstd cuaternara, acoperitd cu depozite fluviatile lutoase
si luto-nisipoase, care alterneaza cu zone intinse cu foarte mult material rulat (schelet) mic si
mijlociu. In luncile ingustate si meandrele scurgerilor se intalnesc depozite fluviatile nisipoase.

Terasele au ca rocd subiacentd depozite de terasd formate din luturi si argile.

Zona de deal este formata din luturi si argile, iar in unele zone se intdlnesc si argile
gonflante.

Zonele inalte ale muntilor sunt constituite atat din roci eruptive granitice si
granodioritice, cit si din calcare.

Textura — pe forme de relief — este 1n functie de roca pe care s-a format solul.

Astfel, In zona de lunca, pe depozite fluviatile (luturi si nisipuri), textura este L si LN.
Pe terase, cu depozite de terasa (luturi si argile grele), textura este LA si chiar AL-A. In zona
de deal, in functie de panti si aluneciri, textura este diferitd, de la LN-NL. In zonele cu
aluneciri si cu complexe de soluri, la LA-AL — in zonele cu soluri intregi si profunde. in zona
de munte solurile sunt scurte, cu mult schelet si chiar roca la zi, textura fiind mijlocie, LN.

3.3.1.PEDOLOGIE
Prezenta documentatie agropedologicd a fost intocmitd de catre Oficiul pentru Studii
Pedologice s1 Agrochimice Gorj in baza comenzii nr 3943 din 14.04.2021, depusé de Primaria

Comunei Pestisani la Directia pentru Agricultura Judeteand Gorj si a contractului
numadrul 221 din 14.05.2021, incheiat intre O.S.P.A. Gorj si D.A.J. Gorj.

Studiul pedologic si agrochimic are drept scop — stabilirea masurilor agro-
pedoameliorative si a necesarului de ingrasaminte, in vederea realizarii amenaja-

mentului pastoral pe teritoriul administrativ Pestisani.

Teritoriul comunei Pestisani se afla in partea de nord a judetului Gorj si este marginit
la vest de comuna Tismana, la est de comunele Runcu si Arcani, iar la sud de comunele Telesti
st Godinesti.

Fata de municipiul Tg-Jiu, comuna Pestisani se afla la aproximativ 25 km.

Lucrarea de fata s-a executat pe o suprafata de 1278,90 ha, repartizata pe 6 (sase) trupuri,
astfel:

- Trupl- Goluri alpine (Nedeia, Arcanu, Prisloapele, Groapa Lupului, Ne-

deiuta) — T 19, P 188: T 20, P 194; T 24, P 248: T 26. P 264, 266 — 983.02 ha;
- Trup 2 —1Izlaz Gureni — T 119, P 1566, 1567 — 14.88 ha;
- Trup 3 —1Izlaz Borosteni — T 132, P 1813; T 133, P 1828 T 204, P 2460; T
205, P 2473 — 124 ha;

- Trup 4 —1zlaz Hobita — T 272, P 3338; T 283, P 3565 — 44 ha;

- Trup S —1Izlaz Bradiceni — T 284, P 3567: T 285, P 3578: T 296, P 3619; T
295, P 3616 — 85 ha;

- Trup 6 —Izlaz Francesti — T 133, P 2460 — 28 ha.

Documentatia agropedologica s-a Intocmit in doud faze: una de teren si una de birou, pe
planuri de situatie scara 1:5000, fara curbe de nivel — puse la dispozitie de catre Primaria Co-
munei Pestisani.

In cadrul fazei de teren au fost identificate amplasamentele luate in studiu, ve-
cindtatile, forma de mezo si microrelief, unititile de sol teren, gradul de ne-
uniformitate al terenului, precum si factorii limitativi pentru incadrarea pasunilor In clase de
pretabilitate.
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De asemenea, in faza de teren au fost ficute observatii asupra covorului erbaceu si asu-
pra lucrarilor ameliorative ce trebuie executate.

Pentru identificarea unitatilor de sol au fost executate 26 (doud zeci si sase) profile de
sol principale si tot atitea sondaje, ce sunt materializate pe planul de situatie, pe fi-
ecare trup In parte.

Din profilele principale au fost recoltate 78 probe de sol in structurd deranjata.

De asemenea, au mai fost recoltate si 128 probe de sol medii agrochimice, pe adancimea
0-20 cm.

Probele de sol au fost recoltate in pungi de plastic, etichetate, transportate si pre-
date la laboratorul OSPA Gorj n baza unui borderou, unde au fost conditionate,
uscate la aer, mojarate si supuse urmatoarelor analize fizico-chimice:

- determinarea reactiei solului (pH) — In suspensie apoass;

- continutul In humus — prin metoda oxidarii umede si dozarii titrimetrice dupa

metoda Walkley-Black, modificatd de Gogoasi;

- continutul in azot total, prin metoda Kjeldhal;

- continutul In aluminiu schimbabil — prin metoda Sokolov;

) - continutul in fosfor mobil — metoda Egner-Riehm-Domingo;

- continutul in potasiu mobil — metoda Egner-Riehm-Domingo;

- aciditatea de schimb totala (SH) — prin percolare pana la epuizare totald cu o solutie

de acetat de potasiu IN;

- aciditatea hidroliticd (Ah) — prin percolare cu acetat de K;

- gradul de saturatie in baze (V%), prin calcul cu formula:

V%=_SB _ x100
SB+ SH
determinarea compozitiei granulometrice (textura solului), prin metoda
Kacinski (pipetarea suspensiei de sol);

Faza de birou a documentatiei pedologice contine date referitoare la conditiile
fizico-geografice, caracterizarea unitatilor de sol-teren, gruparea ameliorativa a
terenurilor in vederea amenajarii si gospodaririi pajistilor, favorabilitatea terenurilor, stabilirea
masurilor agropedoameliorative si a necesarului de ingrisaminte ce trebuie aplicate pe fiecare
rup in parte.

Documentatia agropedologicd — cu piese scrise si desenate - iIntocmita conform
normelor si instructiunilor In vigoare (QUG 34/2013, HG 78/2015, Ordinul 125/3 mai 2017),
va servi la fundamentarea proiectului de amenajament pastoral.

Geneza si evolutia solurilor de pe teritoriul Arcani a avut loc prin interactiunea in timp
si spatiu a factorilor pedogenetici analizati in capitolul anterior (relief, roca de solificare,
hidrologie, climi, vegetatie etc.).

Formarea solului, proprietétile lui, ca si repartitia geografica sunt influentate de totali-
tatea acestor factori, care formeaza Impreund mediul natural specific fiecérui sol.

In decursul timpului, sub actiunea agentilor atmosferei, hidrosferei si mai apoi ai bi-
osferei, partea superioard a scoartei terestre — mineralele si rocile primare — au fost supuse unor
procese de dezagregare (maruntire) si de alterare (modificare chimica).

Factorul cu rol fundamental in procesul de solificare il constituie organismele vegetale
si animale, iar ceilalti factori reprezintd conditiile in care se desfisoara solificarea.

Prin urmare roca masiva, dura, compacta, devine afinata, credndu-se conditii minime
pentru cresterea si dezvolatrea plantelor, ceea ce inseamna nceputul procesului de solificare.
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Datoritd dezagregarii si alterdrii, in partea superioara a scoartei terestre se creeaza con-
ditii minime de ap4, aer si substante minerale nutritive, care permit instalarea plante-
lor si microorganismelor.

In cadrul trupurilor de pajiste analizate, au fost identificate urmatoarele unitati de sol:

US 001.01 — Eutricambosol scheletic LN/LN

Suprafata — 44 ha (3,44%)

Trupuri:

-Trup 4 — Hobita — 44 ha.

Se defineste prin orizont Ao (A ocric), urmat de orizontul B cambic (Bv), pe care se
grefeaza orizontul qq (material rulat).

A evoluat pe depozite fluviatile (luturi nisipoase).

Succesiunea de orizonturi pe profil este de tipul: Ao-Bvqq-CCqg.

Orizontul Ao (0-21 cm) — cenusiu deschis, poliedric subangular mijlociu, textura LN,
contine frecvente bobovine feromanganice, dese radicini, este mediu poros, compact.

Orizontul Bvlqq (21-42 cm) — cenusiu deschis, poliedric angular, textura LN, contine
frecvent material rulat, rare bobovine feromanganice, rare radacini, este mediu poros, compact.
) Orizontul Bv2qq (42-65 cm) — cenusiu — ruginiu deschis, poliedric angular, tex-
tura LN, contine des material rulat, este mediu poros, compact.

Reactia solului este slab acida, continutul in humus este mic, continutul in fosfor mobil
s1 potasiu mobil este mijlociu, gradul de saturatie in baze este mezobazic.

US 002.02 — Districambosol tipic LN/LN

Suprafata — 14,88 ha (1,16%)

Trupuri:

Trup 2 — Gureni — 14,88 ha;

Se defineste prin prezenta orizontului A ocric (Ao), urmat de orizontul B cambic (Bv).

A evoluat pe depozite de terasa (luturi nisipoase).

Succesiunea de orizonturi pe profil este de tipul: Ao-Bv-C.

Orizontul Ao (0-23 cm) — brun ruginiu inchis, granular mijlociu, textura LN, contine
frecvente bobovine feromanganice, foarte dese radicini, este mediu poros, compact.

Orizontul Bv1 (23-40 cm) — brun ruginiu deschis, grauntos mediu, textura LN, contine
Jrecvente bobovine feromanganice, dese radacini, este mediu poros, compact.

Orizontul Bv2 (40-69 cm) — brun ruginiu deschis, grauntos mediu, textura LN, contine
rare bobovine feromanganice, foarte rare radicini, este mediu poros, compact.

Reactia solului este moderat acidd, continutul in humus este mijlociu, continutul in
fosfor mobil este mijlociu, continutul in potasiu mobil este mic, gradul de saturatie in baze
este oligobazic.

US 003.02 — Luvosol stagnic LN/LA

Suprafata — 237,00 ha (18,54%);

Trupuri:

Trup 3 — Borosteni — 124 ha;

Trup 5 — Bradiceni — 85 ha;

Trup 6 — Francesti — 28 ha.

Se defineste prin prezenta orizontului A ocric (Ao), urmat de orizontul de eluviere E
luvic (El) si de orizontul B argic (Bt).

Pe orizonturile subiacente (EI si Bt) se grefeaza orizontul de stagnogleizare (w).

A evoluat pe luturi argiloase — ca material parental.
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Succesiunea de orizonturi pe profil este de tipul: Ao-Elw-Btw-C.

Orizontul Ao (0-21 cm) — brun deschis, granular, textura LN, contine frecvente bobo-
vine feromanganice, dese radacini, este mediu poros, mediu compact.

Orizontul Elw (21-32 cm) — galbui inchis cu pete cenusii si vinetii, nestructurat, textura
LN, contine rare bobovine feromanganice, frecvente radacini, este mediu poros, slab compact.

Orizontul Btlw (32-48 cm) — brun galbui ruginiu cu pete cenusii si vinetil, pris-
matic, textura LA, contine frecvente bobovine feromanganice, foarte rare radicini, este fin
poros, compact.

Reactia solului este moderat acida, continutul in humus este mijlociu, continutul in
fosfor mobil este mic, continutul in potasiu mobil este mijlociu, gradul de saturatie in baze
este oligomezobazic.

US 701 (06-08): Complex de: Districambosol umbric (60%), Districambosol litic (20%)
si Litosol distric (20%).

Suprafata — 983,02 ha (76,86%)Trupuri:

Trup 1 — Goluri alpine (Nedeia, Arcanu, Prisloapele, Groapa Lupului, Nedeiuta) —
983,02 ha.

) Districambosol umbric (60%) — este raspandit pe versanti cu pante de 20-25%.

Tipul de sol — Districambosol umbric — are ca orizont de diagnostic orizontul Au (A
umbric), urmat de orizontul de diagnoza intermediar B cambic (Bv), cu grad de sat-
uratie Tn baze mai mic de 35%.

S-a format 1n conditiile unui relief montan, pe roci acide, intr-un climat umed si racoros,
cu temperaturi de 8-9°C si precipitatii mai mari de 900 mm, sub o vegetatie acidofila.

Materialul parental pe care s-a format provine din dezagregarea si alterarea rocilor aci-
dofile (roci granitice), cu un continut ridicat de cuart si scazut in minerale usor al-
terabile, ce imprima solului un puternic caracter acid.

Procesele pedogenetice constau 1n alterarea cu intensitate medie a partii minerale si bi-
oacumularea acida, iar continutul in humus este mare.

Humusul este alcatuit predominant din fractiune humica cu acizi humici cu moleculd
mica, slab polimerizati, humus de tip ,,mull-moder,,.

Aprovizionarea cu fosfor si potasiu este mijlocie si mare.

) Textura este mijlocie-grosierd, nediferentiata pe profil.

In partea inferioara profilul de sol contine fractiuni grosiere si fragmente de roca aflate
in descompunere.Volumul esdafic util este mic.Subtipul litic (20%) — aflat in asociere — se
defineste prin prezenta rocii dure, compacte, in primii 50 cm.Are aceleasi insusiri ca si tipul
umbric.

Litosol distric — intrd in componenta unitatii de sol complexe 701, in procent de 20%.

Se defineste prin orizont A umbric (Au), a cirui limita inferioara se afla tn primii 20 cm,
urmat de orizontul R (roca).

Caracteristic pentru acest tip de sol aflat in complex, este prezenta rocii dure sub forma
de fragmente mari, aproape de suprafata.

Datoritad rocii consolidate situate aproape de suprafata, solificarea este slaba, se for-
meaza un profil scurt cu orizont R, la mica adancime.

Succesiunea de orizonturi pe profil este Au-R. Prezintd proprietati districe si Insusiri
fizico-chimice putin favorabile.

Unitatile de sol sunt prezentate detaliat in tabelul-legenda al unitatilor de sol  (tabelul
3.3.1.2.) si grafic, in harta solurilor.
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Insusirile chimice ale unitatilor de sol sunt prezentate in tabelul 3.3.1.4. — Tabel cu
insusirile chimice ale unitatilor de sol.
COMPONENTA SOLURILOR LA NIVEL DE TIP SI SUBTIP — PE TRUPURI DE

PASUNE
Tabelul 3.3.1.1.
Nr Parcela descriptiva Tip de sol Subtip Succesiunea de Tip de Suprafata
crt orizontun statiune ha %
| T18,P188; T20,P 194; T Districambosol (80%) umbric Au-Bvl-Bv2 - 589,82 76,86
24. P 248: Litosol (20%) litic Au-Bvl-R - 196.60
2 T 119, P 1566, 1567 Districambosol tipic Ao-Bv!-Bv2 - 14,88 1,16
3 T 132,P 1813; T 133, P Luvosol stagnic Ao-Elw-Btlw - 124,00 9,70
1828; T 204, P 2460; T 205,
P 2473
4 T 272, P 3338; T 283, P Eutricambosol scheletic Ao-Bvlqq- - 44,00 3,44
3565 e
5 T 284, P 3567; T 285, P luvosol stagnic Ao-Elw-Btlw - 85,00 6,65
3578; T 296, P 3619; T 295,
P 3616
6 T 133, P 2460 luvosol stagnic Ao-Elw-Btlw - 28,00 2,19

TABEL-LEGENDA AL UNITATI LOR DE SOL
Tabelul 3.3.1.2.

Caracteristici ale solului:
Varietate Familie Specie Variantd Suprafatd
N | Tip si subtip Sim- -Gleizare Adanc. Eroziu- Texturd Modificirt
r de sol bol -Stagnoglei- de nea de Material pa- ale solului ha %
U zare aparitiea | suprafatd rental Ao e
S CaCO3 (0-20 >20
(cm) cm) cm
0 | Eutricambosol EC -negleizat 60-100 neerodat | Depozite flu- LN LN nu se con- 44 3,44
0 scheletic qq -nestagnoglei- viatile (luturi statd
1 zat nisipoase)
0 | Districambo- | DCti -negleizat >150 neerodat | Depozite de LN LN Nu se con- 14,88 1,16
0 sol tipic -nestagnoglei- terasa statd
zat (luturi nisi-
poase)
0 | Luvosol stag- | LV st -negleizat >150 neerodat | Depozite de LN LA Nu se con- 237 18,5
0 nic -nestagnoglei- terasd statd 4
3 zat (luturi argi-
loase)
7 Cx. DC -negleizat >150 Slab/mo- | Roci grani- LN LN Nusecon- | 983,02 | 76,8
0 | Districambo- um -nestagnoglei- derat ero- tice statd 6
1 sol DC i zat dat (luturi nisi-
umbric 60%+ | LS di poase)
Districambo-
sol litic 20% +
Litosol distric
20%
Tinand seama de principalele caracteristici de teren, au fost individualizate unitagile de
teren.

Principalele elemente de care s-a {inut seama sunt:

relief: - elemente ale formei principale de relief;- panta terenului;- expozitia.
- roca parentala:- natura;- granulometria.

- suprafata terenului:- uniformitatea;- eroziunea;- alunecarile.
- hidrologie: adancimea apei freatice;- drenaj global.
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Terenurile din cadrul trupurilor analizate sunt reprezentate de lunci cu pante de 0-2%,
terase cu pante de 0-5%, versanti cu pante de 20-35%, cu soluri evaluate pe material mijlocii-
grosiere, mijlocii-fine si fine, cu apa freatica la adancimi de 3-5 m, 5-10 m si mai mari de 10
m, cu drenaj global moderat, lent, lent/stagnant, rapid, in functie de relief.
Unitatile de teren sunt prezentate in tabelul-legenda al unitatilor de teren, tabelul 3.3.1.3.
Insusirile fizico-chimice sunt redate in tabelul 3.3.1.4.
TABEL LEGENDA AL UNITATILOR DE TEREN

Tabelul 3.3.1.3.

Relief Roca subia- Suprafata terenului Hidrologie Suprafata
centd
Nr | Nr | Tip sisubtip de Acoperire Drenaj Apa
UsS | UT sol Elemente Panta Natura; cu Eroziune global: freatica- ha %
ale % Granulome- stanci,stu- in adan- extern: adan-
formei prin- trie firis, sau cime mim= oo cime
cipale de re- bolovani (m)
lief
00 01 Eutricambosol Lunca 0-2 Depozite flu- nu se con- neerodat Mode- 3-5m 44 3,4
‘31 scheletic viaFil.e (luturi statd rat/lent 4
nisipoase
LN/LN)
00 | 02 Districambosol terasd 2-5 Depozitede | Nusecon- | neecrodat moderat | 5-10m 14,88 1,1
2 tipic terasd statd 6
(luturi nisi-
poase
LN/LN)
00 02 Luvosol stagnic terasda 2-5 Depozite de Nu se con- neerodat | Lent/stag- | 5-10 m 237 18,
3 terasd (luturi statd nant 54
argiloase
LN/LA)
70 | 06- | Cx.Districambo- versant 20- Roci grani- Nu se con- | Rare siro- rapid >10 m 983,02 | 76,
1 08 sol 35 tice statd in 86
umbric 60% >35 (luturi nisi-
Districambosol poase
litic 20% 25D
Litosol distric
20%
TABEL CU INSUSIRILE CHIMICE ALE UNITATILOR DE SOL
Tabelul 3.3.1.4.
Nr Trup Nr Ori- | Adin- | pH H N Al P»Os K,O S.B SH T A"
UsS pro- | zont | %M€ % % me me me me %
fil -
Ao 0-21 6,13 | 3,52 | 0,0881 - 13,59 | 82,00 6,6 4,6 11.2 | 58.9
Trup 4 24 Bvlgq | 2142 | 520 | 0.88 | 0,0186 | 2,78 | 2.46 | 49,00 34 6.2 9.6 354
001 Hobita Bv2qq | 42-65 | 7,50 _ - - - _ R R -
Trup 2 Ao 0-23 5,09 | 432 |0,1918 | 3,06 | 18,99 | 52,00 2.6 14.8 174 | 149
002 Gureni 21 Bvi 2340 | 527 1.48 | 0,1057 | 2.02 | 13.44 | 40.00 3.8 9,6 134 | 284
Bv2 | 4069 | 53] - - - - - - - -
701 Trup 3 Ao 023 | 559 | 536 | 0,2333 | 0,64 | 27,72 | 59,00 | 10.9 9.1 20.0 | 54.5
Borosteni 22 Elw | 2349 | 560 1,28 | 0,1037 | 1,96 | 2,69 | 58.00 6.6 7,5 14,1 | 46,8
Btlw | 49-67 | 553 - - - - - - - - -
Trup 5 Ao 022 | 567 | 5,12 | 0,2592 | 032 | 749 | 111,00 | 13,5 8.2 21,7 | 62,2
Bradiceni 23 Elw | 2249 | 559 | 2,16 | 0,1140 | 2.88 | 11,22 | 68,00 7.4 9,3 16.7 | 443
Btlw | 49-68 | 553 - - = - - - - -
Ao 0-21 5,74 | 3,24 | 0,1223 - 5,93 | 75,00 6,4 5,4 11,8 | 54,2
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Trup 6 Elw | 2138 [ 560 | 1,52 [ 0,0362 ] 1,34 | 830 | 54,00 | 6,0 | 54 | 11,4 | 52,6
Francesti 26

; Btlw | 3859 | 537 B B - - - - - -

701 |  Trup 1 26 | Ao 021 | 565 | 4,76 | 02011 | 022 | 8,47 | 97,00 | 12,7 | 7,0 | 19,7 | 64,5

Goluri Elw | 2132 | 530 | 144 | 00757 | 7,10 | 15,78 | 88,00 | 143 | 142 | 28.5 | 50.2

alpine Btlw | 3248 | 520 | - = - . - - - : -
(Nedeia,

e s | Au 0-19 | 460 | 16,28 | 0,5658 | 9,10 | 3125 | 151 | 3,8 | 258 | 29,6 | 12,8

Prisloapele, Bvl | 1941 | 4,82 [ 10,20 | 0,3177 | 8,04 | 9,51 87 36 | 203 | 23,9 | 15,1

Groapa Bv2 | 4159 | 5.10 - . - - ; - - -
Lupului,

Nedeiuta) | 16 | Au 0-17 | 463 | 13,48 | 05227 | 824 | 1682 | 152 | 40 | 18,7 | 22,7 | 17,6

Bvl | 1736 | 493 | 7,08 |0,2460 | 5,62 | 526 | 64 38 | 27,1 | 30,9 | 12,3

R 3649 | 547 . - - = , N . _

14 | Au | 017 | 432 | 18,60 | 0,6688 | 10,60 | 3529 | 184 | 4.4 | 280 | 314 | 14,0

R | 1736 | 4,65 | 828 | 03556 | 9,50 | 1191 | 103 | 40 | 233 | 273 | 147

UNITATEA DE SOL Nr. 001

Denumire: Eutricambosol scheletic LN/LN
Suprafata: 44 ha, reprezentand 3,44% din suprafata cartata
Conditii generale de formare:

Relief: lunca,

i=0-2%

Roca mamd: depozite fluviatile (luturi nisipoase);
Addncimea apei freatice: 3-5 m;

Vegetafia caracteristicd: pajisti naturale

Teritoriul: Pestisani
Comuna — Pestisani
Judetul - Gorj
Scara de lucru: 1:5000

DESCRIEREA MORFOLOGICA
Profilul reprezentativ nr. 24
Grosime oriz. A variaza in cadrul unitatii intre 0-21 cm

Orizont si Descriere.
adancime
Ao Cenusiu inchis, poliedric subangular mijlociu, textura LN, contine frecvente bobovine feromanganice, dese radécini,
(0-21 cm) este mediu poros, compact.
Bviqq Cenusiu deschis, poliedric angular, textura LN, contine frecvent material rulat, rare bobovine feromanganice, rare
(21-42 cm) radacini, este mediu poros, compact.
Bv2qq Cenusiu- ruginiu deschis, poliedric angular, textura LN, contine des material rulat, este mediu poros, compact.
(42-65 cm)
ANALIZE FIZICO-CHIMICE
Nr P,0s K,O Analiza mecanicd Tex | Per-
profil Orizont §i pH | Car- | Humus Niotal mo- | mobil | Nisip | Nisip | Praf | Arg | Arg | turd | me- | U% | VEU
ana- adéncime bo- % % bil ppm | gros fin % fi- col. abil.
lizat nati ppm A % zicd %
% %
Ao 0-21 6,1 3,52 0,0881 13,59 82,00 24,99 22,85 33,0 39.4 19.0 LN mic 2,02 mic
24 3 ’ > ° a
Bvi | 21- | 52 0,88 0.0186 | 246 | 49.00 | 2020 | 2499 | 303 | 430 | 245 | LN | mic | 185 | mic
qq 42 0 0 2 1 3
Bv: | 42- | 75 3021 | 2423 | 187 | 380 | 268 | LN | mic | 36 | mic
aQ 65 0 3 0 2 5
Baze schimbabile Extras apos
Profil | Orizont si Na K Ca Al SB SH T \% Pietris | SCa Alcalinitate Rez Na
adancime me/ | me/ me/ | me/ me me me % % Mg CO; | CO.,H | din Mg
100 | 100 100 | 100 100g fix | 100g
Ao | 0-21 6,6 4.6 11,2 [ 589
21 Bvi | 2I- 2,78 | 34 6,2 9,6 354
aq 42
Bv2 | 42-
qq 65
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INTERPRETAREA DATELOR ANALITICE - US 001

- reactia solului — slab acida;

- continutul In humus — mic;

- continutul in azot total — mic;

- continutul in fosfor mobil — mijlociu;

- confinutul in potasiu mobil - mijlociu;
- gradul de saturatie in baze — mezobazic.

UNITATEA DE SOL Nr. 002

Denumire: Districambeosel tipic LN/LN

Suprafata: 14,88 ha, reprezentind 1,16% din suprafata cartata

Conditii generale de formare:
Relief: lunca, i =2-5%

Roca mamd: depozite de terasa (luturi nisipoase);

Addncimea apei freatice: 5-10 m;
Vegetatia caracteristicd: pajisti naturale

Teritoriul: Pegtisani
Comuna — Pestisani
Judetul - Gorj
Scara de lucru: 1:5000

DESCRIEREA MORFOLOGICA
Profilul reprezentativ nr. 21
Grosime oriz. A variaza in cadrul unitétii intre 0-23 cm

Orizont i Descriere:
adincime
Ao Brun ruginiu inchis, granular mijlociu, textura LN, contine frecvente bobovine feromanganice, foarte dese radécini,
(0-23 cm) este mediu poros, compact.
Bvi Brun ruginiu deschis, grauntos mediu, textura LN, contine frecvente bobovine feromanganice, dese ridicini, este me-
(23-40 cm) diu poros, compact.
Bv2 Brun ruginiu deschis, grauntos mediu, textura LN, contine rare bobovine feromanganice, foarte rare radacini, este
(40-69 cm) mediu poros, compact.
ANALIZE FIZICO-CHIMICE
Nr P,0O;s KO Analiza mecanicd Tex Per-
profil Orizont si pH | Car- | Humus | Nl mo- | mobil | Nisip | Nisip | Praf | Arg | Arg | turd | me- | U% | VEU
ana- adancime bo- % o bil ppm | gros fin % fi- col. abil.
lizat nati ppm % % zicd %
% %
Ao | 023 | 50 432 0,1918 | 1899 | 52 | 3857 | 20,10 | 257 | 306 | 155 | LN | mar | 384 | mar
21 9 7 2 e e
Bvi | 23- | 52 1.48 0.1057 | 1344 | 40 1957 | 24.83 | 343 | 425 | 208 | LN | mar | 240 | mar
40 7 5 6 e e
Bvz | 40- | 53 1958 | 2470 | 31.8 | 448 | 238 | LN | mar | 2-66 | mar
69 1 4 ! e e
Baze schimbabile Extras apos
‘Profil | Orizont si Na K Ca Al SB SH T \% Pietris | SC4 Alcalinitate Rez Na
adancime | me/ | me/ me/ | me/ me me me % % Mg CO, | CO.H | din Mg
100 | 100 100 100 100g fix | 100g
Ao | 023 306 | 2.6 14.8 174 14.9
21 Bvi | 23- 2,02 | 3,8 9,6 134 28,4
40
Bv2 | 40-
69

INTERPRETAREA DATELOR ANALITICE — US 002
- reactia 'solului — moderat acida;

- continutul in humus — mijlociuy;

- confinutul in azot total — mijlociu;

- continutul in fosfor mobil — mijlociu;

= continutul in potasiu mobil — mic;

- gradul de saturatie in baze — oligobazic.
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UNITATEA DE SOL Nr. 003 Teritoriul: Pestisani
Comuna — Pestisani
Judetul - Gorj
Scara de lucru: 1:5000
Denumire: Luvosol stagnic LN/LA
Suprafata: 237,00 ha, reprezentdnd 18,54% din suprafata cartata
Conditii generale de formare:
Relief: terasd, i=2-5%
Roca mama: depozite de terasa (luturi argiloase);
Adancimea apei freatice: 5-10 m;
Vegetatia caracteristicd: pajisti naturale

DESCRIEREA MORFOLOGICA
Profilul reprezentativ nr. 26
Grosime oriz. A variaza In cadrul unitatii intre 0-21 cm

Orizont si Descriere:
adincime
Ao Brun deschis, granular, textura LN, contine frecvente bobovine feromanganice, dese radicini, este mediu poros, mediu
(0-21 cm) compact.
Elw Galbui inchis, nestructurat, textura LN, contine rare bobovine feromanganice, frecvente radacini, este poros, slab com-
(21-32 cm) pact.
Btlw Brun galbui ruginiu cu pete cenusii si vinetii, prismatic, textura LA, contine frecvente bobovine feromanganice, foarte
(40-69 cm) rare ridacini, este fin poros, compact.

ANALIZE FIZICO-CHIMICE

Nr P,0s K,O Analiza mecanica Tex Per-
profil Orizont i pH | Car- | Humus Niotal mo- | mobil | Nisip | Nisip Praf | Arg | Arg | turd | me- | U% | VEU
ana- adédncime bo- % " bil ppm | gros fin % fi- col. abil.
lizat nati ppm % % zica %
% %
Ao | 021 | 56 476 02011 8.47 97 17.19 | 2906 | 291 | 425 | 245 | LN | mar | 311 | mar
26 5 6 3 : e e
Elw | 21- | 53 1,44 0,0757 | 15,78 88 501 9.59 253 | 767 | 599 | LN | mar | 787 | mar
32 0 3 4 7 e e
Btl | 32- | 52 335 684 | 227 | 827 | 670 | LN | mic | 920 | mar
W 48 0 6 6 5 A =
Baze schimbabile Extras apos
Profil Orizont si Na K Ca Al SB SH T v Pietris | SCa Alcalinitate Rez Na
adincime | me/ | me/ | me/ | me/ | me me me % % Mg [ CcO; | CO.H | din | Mg
100 | 100 100 100 100g fix 100g
Ao 0-21 0,22 | 12,7 7,0 19,7 | 64,5
26 Elw 2312- 7,10 | 14,3 142 | 28,5 50,2
Btlw | 32-
48

INTERPRETAREA DATELOR ANALITICE - US 003
- reactia solului — moderat acida;
- continutul in humus — mijlociu;
- continutul in azot total — mijlociu;
- continutul in fosfor mobil — mic;
- continutul in potasiu mobil — mijlociu;
- gradul de saturatie in baze — oligomezobazic.

UNITATEA DE SOL Nr. 701 Teritoriul: Pestisani
Comuna — Pestisani
Judetul - Gorj

Scara de lucru: 1:5000

Denumire: Districambosol umbric LN/LN
Suprafata: 589,82 ha, reprezentind 60% din suprafata cartatd
Conditii generale de formare:
Relief: versant neuniform lung, i = 20-25%
Roca mama: roci granitice (luturi nisipoase);
Addncimea apei freatice: >10 m;
Vegetafia caracteristicd: pajisti naturale

DESCRIEREA MORFOLOGICA
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Profilul reprezentativ nr. 5
Grosime oriz. A variaza in cadrul unitilii intre 0-19 cm

Orizont si Descriere:
adancime

Au Brun inchis granular, textura LN, contine frecvent material rulat, frecvente bobovine feromanganice, dese radécini,
(0-19 cm) este mediu poros, compact.

Bvi Brun, poliedric angular, textura LN, des material rulat, frecvente bobovine feromanganice, foarte rare radécini, este
(19-41 cm) mediu poros, compact.

Bw2 Brun deschis, poliedric angular, textura LN, des material rulat+roca in descompunere, este mediu poros, compact.
(41-59 cm)

ANALIZE FIZICO-CHIMICE

Nr P,Os K,O Analiza mecanica Tex Per-
profil Orizont si pH | Car- | Humus Niotal mo- | mobil | Nisip | Nisip | Praf | Arg | Arg | turd | me- [ U% | VEU
ana- adincime bo- % % bil ppm | gros fin % fi- col. abil.
lizat nati ppm % % zicd %
% %
Au | 0-19 | 46 1628 | 05658 | 3125 | 151 | 2496 | 4107 | 258 | 229 | 816 | LN | mic | 502 | mic
Bvi 19- | 48 1020 03177 | 9.51 87 4126 | 2031 | 27.1 | 266 | 103 | LN | mic | 48 | mic
41 2 0 6 3 i
Bv2 | 41- | 51 5224 | 1981 | 202 | 206 | 767 | LN | mic | 223 | mic
59 0 8 1 a
Baze schimbabile Extras apos
Profil | Orizont si Na K Ca Al SB SH T v Pietrig | SCa Alcalinitate Rez Na
adancime | me/ | me/ me/ | me/ me me me % % Mg CO, | CO.H | din Mg
100 100 100 100 100g fix 100g
Au | 0-19 9,10 | 3,08 | 258 | 296 12.8
26 Bvi 119- 8,04 3,6 20,3 | 23,9 15,1
1
Bv2 | 41-
59

INTERPRETAREA DATELOR ANALITICE - US 701
- reactia solului — puternic acida;
- continutul in humus — foarte mare;
- continutul in azot total — mare;
- continutul in fosfor mobil — mijlociu;
- continutul in potasiu mobil — mare;
- gradul de saturatie in baze — oligobazic.

UNITATEA DE SOL Nr. 701 Teritoriul: Pestisani
Comuna — Pestisani
Judetul - Gorj
Scara de lucru: 1:5000
Denumire: Districambosol litic LN/LN
Suprafata: 196,60 ha, reprezentdnd 20% din suprafata cartata
Conditii generale de formare:
Relief: versant neuniform, i = 25-35%
Roca mamd: roci granitice (luturi nisipoase);
Addncimea apei freatice: >10 m;
Vegetatia caracteristicd: pajisti alpine

DESCRIEREA MORFOLOGICA
Profilul reprezentativ nr. 6
Grosime oriz. A variaz3 in cadrul unitatii intre 0-17 cm

Orizont i Descriere:
adéncime
Au Brun inchis, griuntos, textura LN, contine des material rulat, frecvente bobovine feromanganice, dese radécini, este
(0-17 cm) mediu poros, compact.
Bvi Brun ruginiu deschis, poliedric angular, textura LN, contine des material rulat+rocd in descompunere, este mediu
(17-36 cm) DOros. compact.
R Brun ruginiu deschis, poliedric angular, textura LN, contine rocd in descompunere, este mediu poros, compact.
(36-49 cm)

ANALIZE FIZICO-CHIMICE

Nr_ | [ | [ [ [ PO: | KO ] Analiza mecanicd | Tex | Per- | [

20




profil Orizont si pH | Car- | Humus Niotal mo- | mobil | Nisip | Nisip Praf | Arg | Arg | turda | me- | U% [ VEU
ana- adancime bo- % % bil ppm gros fin % ﬁ col. abil.
lizat nati ppm % % gicd %
% %
Au | 0-17 | 46 13,48 0,5227 16,82 152 3575 | 2739 | 257 | 270 | 110 | LN | mic | 543 | mic
6 3 9 3 7 i
Bvi 17- | 49 7.08 02460 | 526 64 | 3784 | 2685 | 228 | 272 | 124 | LN | mic | 436 | mic
36 3 3 5 7 i
R 36- | 54 19.50 | 2291 | 324 | 461 | 2501 | LN | mic | 283 | mic
49 7 5 0 4 a
Baze schimbabile Extras apos
Pro- Orizont si Na K Ca Al SB SH T \% Pietris | SC4 Alcalinitate Rez Na
fil addncime | me/ | me/ | me/ | me/ | me me me % % Mg | co, [ CO:H | din | Mg
100 | 100 100 | 100 100g fix | 100g
Au | 0-17 824 | 4,0 18,7 | 227 | 17,6
6 Bvi | 17- 562 | 3,8 27,1 | 30,9 | 123
36
R 36-
49
INTERPRETAREA DATELOR ANALITICE - US 701
- reactia solului — puternic acidi;
- confinutul in humus — foarte mare;
- confinutul in azot total — mare;
5 continutul in fosfor mobil — mic;
- continutul in potasiu mobil — mare;
- gradul de saturatie in baze — oligobazic.
UNITATEA DE SOL Nr. 701 Teritoriul: Pestisani
Comuna — Pestisani
Judetul - Gorj
Scara de lucru: 1:5000
Denumire: Litosol distric LN/LN
Suprafata: 196,60 ha, reprezentind 20% din suprafata cartatd
Conditii generale de formare:
Reliefi versant neuniform scurt, i =>35%
Roca mamd: roci granitice (luturi nisipoase);
Adancimea apei freatice: >10 m;
Vesetatia caracteristicd: pajisti alpine
DESCRIEREA MORFOLOGICA
Profilul reprezentativ nr. 14
Grosime oriz. A variazd In cadrul unijtiii intre 0-17 cm
Orizont i Descriere.
adancime
Au Brun inchis, granular, textura LN, contine frecvent material rulat, rare bobovine feromanganice, dese radacini, este
(0-21 cm) mediu poros, compact, des material rulat, frecvente bobovine feromanganice, dese radacini, este mediu poros, com-
pact.
R Brun ruginiu, masiv, textura LN, contine roca in descompunere, este mediu poros, compact.
ANALIZE FIZICO-CHIMICE
Nr P,0s K;0 Analiza mecanicd Tex Per-
profil Orizont si pH | Car- | Humus | N mo- | mobil | Nisip | Nisip | Praf | Arg | Arg | turd | me- | U% | VEU
ana- adéncime bo- % % bil ppm | gros fin % fi- | col. abil.
lizat nafi ppm % % Rk %
% %
Au 0-17 43 18,60 0.6688 35,29 184 24,80 33,82 29.6 26,5 11,7 LN mic 5.61 mic
14 2 7 2 2 i
R 17- | 46 828 03556 | 1191 | 103 | 3221 | 3078 | 259 | 254 | 110 | LN | mic | 443 | mic
36 5 9 5 2 3
Baze schimbabile Extras apos
Profil | Orizont si Na K Ca Al SB SH T \% Pietris | SC4 Alcalinitate Rez Na
addncime | me/ | me/ | me/ | me/ me me me % % Mg CO; | CO.H | din | Mg
100 | 100 100 100 100g fix | 100g
Aun | 0-17 10,60 | 44 27.0 | 314 14,0
14 R 1376 9,50 4,0 233 | 273 14,7

INTERPRETAREA DATELOR ANALITICE - US 701

- reactia solului— puternic acida;
= confinutul in humus — foarte mare;
= continutul in azot total — foarte mare;
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continutul in fosfor mobil — mijlociu;
continutul in potasiu mobil — mare;
gradul de saturatie in baze — oligobazic.

3.4. RETEAUA HIDROGRAFICA

Teritoriul comunei Pestisani face parte din bazinul hidrografic al Jiului, prin intermediul
paraului Bistrita, de care este strabatut.

Din punct de vedere hidrologic intereseaza urmatoarele elemente:

- apa freatica;

- apa pluviala;

- izvoarele de coasta si ochiurile de pistire.

Apa freatici- se gaseste la adancimi foarte variate, in raport cu relieful existent si cu
altitudinea lui.

Astfel, pe platouri si coame apa freatica se gaseste la peste 10 m adancime, pe versanti se
gaseste la 5-10 m, in lunca inaltd apa freatica este intre 3-5 m, iar in lunca joasa la 2-3 m.

In zonele joase depresionare apa freatica este mai la suprafats, la 1-1,5 m.

Apa pluviala — a afectat si afecteaza in continuare o mare parte din teritoriul Pestisani.

y  Efectul negativ al apei freatice trebuie analizat in strdnsa corelatie cu alti factori de teren,
cum ar fi: relieful, textura, roca pe care a luat nastere solul.

Astfel, pe versanti cu pante mai mari de 15-20%, apa pluviala in anotimpurile cu ploi
torentiale provoaca fenomenul de eroziune de suprafata si adancime, sau pe profil, determind
aparitia fenomenului de stagnogleizare.

Izvoarele de coasta si ochiurile de pistire- se intalnesc doar la baza versantilor si In zonele
cu alunecari. Ele produc o serie de miscari intre straturi, determinand alunecarea.

3.5. DATE CLIMATICE

Datele climatice au fost luate de la statiunile meteorologice Tg-Jiu si Baia de Arama.

Temperatura medie Intre cele doud statiuni este de 9,8°C.

Precipitatiile au fost luate dupa statia meteorologicad Tismana si sunt de 925 mm anual.

Toamna, iarna si primivara sunt bogate in precipitatii, iar in lunile de vard (iulie si
august) se inregistreaza deficit de umiditate.

Provincia climatica in care se gaseste teritoriul Pestisani este c.f.b.x. — clima cu caracter
3ontinental moderat, cu slaba influentd mediteraneand, cu ierni blande si veri moderate, cu
precipitatii abundente primavara, toamna si iarna si insuficiente vara.

3.5.1. REGIMUL TERMIC
Datele climatice au fost luate de la statiunile meteorologice Tg-Jiu si Baia de Arama.
Temperatura medie Intre cele dou statiuni este de 9,8°C.

3.5.2. REGIMUL PLUVIOMETRIC

Precipitatiile au fost luate dupa statia meteorologicéd Tismana si sunt de 925 mm anual.

Toamna, iarna si primavara sunt bogate in precipitatii, iar in lunile de vard (iulie si
august) se Inregistreaza deficit de umiditate.

4. VEGETATIA
4.1.DATE FITOCLIMATICE

Teritoriul comunei Pestisani prezintd urmétoarele zone de vegetatie:
- zona padurilor de quercineae — pe dealuri, in depresiuni si la poalele muntilor;
- zona fagului — ocupa cea mai mare parte a zonei muntoase;
- zona bradului — ocupé suprafete mici, in parte muntilor;
- zona pasunilor montane — in golurile alpine si in zonele defrisate cu paduri
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In zona padurilor de quercineae s-au identificat urmatoarele specii: Quercus robur
(stejarul), Quercus polycarpa (gorun), Carpinus betulus (carpen), Fagus silvatica (fagul)
etc.

Ca element submontan apare Castanea vesca (castanul comestibil), atat sub forma de
nuclee compacte (Gureni) , cat si ca exemplar izolat (Hobita).

Ca elemente de subarboret Intalnim: paducelul, lemnul cainesc, méacesul.

Ca plante ierboase, pasunile sunt constituite din Agrostis tenuis, Festuca sp., Prunella
vulgaris, Achillea millefolium, etc.

In zona microdepresionara apar specii iubitoare de apa.

Pajisti zonale premontane si montane

Pajistile de Agrostis capillaris (A. tenuis) (iarba campului)

Réspandire si ecologie. Pajistile de Agrostis capillaris (Agrostis tenuis) ocupa cele mai
mari suprafete in zona de deal si montand inferioara, incepand de la altitudinea de (200) 300
m péna la peste 1200 m, din subzona stejarilor si gorunului pand in subetajul fagului s1 al
amestecurilor de fag cu rasinoase.

In teritoriu se disting pajisti de Agrostis capillaris de productivitate buni pe terenuri plane sau
usor inclinate cu soluri mai bogate si pajisti cu productivitate mijlocie pe terenuri cu inclinatie
mare i expozitii insorite pe soluri mai sarace acide.

Solurile de sub pajistile de iarba vantului sunt brune argiloiluviale, brune luvice, luvi-
soluri albice, brune eumezobazice cu reactie slab acida pana la neutre pentru pajistile mai bune
si puternic acide pentru cele de productivitate mijlocie.

Agrostis capillaris este o graminee valoroasa din punct de vedere furajer, cu grad ridicat de
consumabilitate.

Vegetatia are In componenta numeroase specii cu valoare furajera ridicatd, dar si specil
nevaloroase, ddunétoare si toxice. Adesea aceste pajisti sunt invadate si de vegetatie lemnoasa
daunatoare ca paducelul (Crataegus monogyna), porumbarul (Prunus spinosa), macesul (Rosa
canina), in zone mai uscate si alunul (Corylus avellana), carpenul (Carpinus betulus), mestea-
canul (Betula pendula) in zone mai umede.

Valoarea pastorala a pajistilor de Agrostis capillaris este buna, ajungand la o productie
Je 10-15 t/ha MV si o capacitate de pasunat de 1,0-1,2 UVM/ha.

A doua categorie de pajisti de acest tip, cu productivitate mijlocie, are o valoare pasto-
rala mijlocie cu 5,0-7,5 t/ha MV si o capacitate de pasunat de 0,5-0,8 UVM/ha.

Pajistile de Festuca rubra (pdius rosu)

Raspandire si ecologie. Arealul fitogeografic al pajistilor de Festuca rubra, corespunde
etajului padurilor de molid (Picea abies), cunoscut si sub denumirea de etajul boreal, care
atinge altitudinea de 1800 m in Carpatii Meridionali si Occidentali si 1600 m in
nordul Carpatilor Orientali. La limita inferioara, pajistile de Festuca rubra se Intrepatrund cu
cele de Agrostis capillaris coborand in unele situatii pand in etajul nemoral la 700-800 m,
altitudine. Solurile sunt oligobazice sau oligomezobazice, oligomezotrofice, de la moderat
pana la foarte puternic acide: brune, brune acide, brune feriiluviale, rendzine, litosoluri.

Vegetatia pajistilor de Festuca rubra, datorita pasunatului abuziv si a scaderii fertilitatii
solului este invadata pe suprafete apreciabile de specia nevaloroasd Nardus stricta (parul por-
cului, teposica). Pe soluri sdrace, compacte se instaleaza Deschampsia caespitosa (tarsa), care
este o graminee cu valoare furajera foarte scazutd. Pe suprafetele supratarlite apar buruieni de
tarla ca urzici (Urtica sp.), stirigoaie (Veratrum album), stevii (Rumex sp.), brandusa de
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toamna (Colchicum autumnale) si altele. Vegetatia lemnoasa invadantd este reprezentatd de
arbusti ca: ienupar (Juniperus sibirica), specii de Vaccinium si puieti de arbori, 1n special de
molid. Festuca rubra are o valoare furajera bunid. Valoare pastorald a pajistilor de paius rosu
este foarte heterogend, de la mediocra spre buna, cu o productie de 5-15 t/ha MV, respectiv
0,5-1,5 UVM/ha.

e -

4.2. DESCRIEREA TIPURILOR DE STATIUNE
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Tipurile de statiune au fost stabilite pentru fiecare subparceld In parte cu ocazia
parcurgerii terenului. Evidenta lor pe productivitati este prezentata in tabelul 4.2.1.
Evidenta tipurilor de statiune Tabelul 4.2.1

Tip de Productivitate Suprafata
statiune Foarte Buna Mijlocie ha %
buna ha ha
ha
e - 1278,90 - 1278,90 100
o braduli
Zona __ pésunilor
montane
TOTAL - 1278,90 - 1278,90 100
100 % - 100 - 100 100
5.CADRUL DE AMENAJARE

5.1. PROCEDEE DE CULEGERE A DATELOR DE TEREN
Datele privind descrierea vegetatiei forestiere au fost culese cu ocazia par-
curgerii terenului, in conformitate cu ghidul de intocmire a amenajamentelor pastorale, elabo-
rat de Institutul de Cercetare-Dezvoltare pentru Pajisti, Bragov Tn anul 2014. Astfel, pentru
determinarea corecta a elementelor taxatorice a vegetatiei forestiere s-au amplasat
in teren piete de proba in zone reprezentative. Varsta arborilor a fost determinatd prin numa-
rarea inelelor anuale pe cioate sau prin recoltarea de carote cu burghiul Pressler. Tipurile de
statiune si tipurile de sol au fost verificate in teren si comparate cu cele de la padurea inveci-
natd, apartindnd fondului forestier national. Tipurile de pajiste s-au stabilit prin relevee floris-
tice pentru fiecare unitate administrativa in parte.
5.2. OBIECTIVE ECONOMICE SI SOCIALE

Obiectivele economice si sociale urmarite prin prezentul amenajament
sunt urmatoarele:

Asigurarea si sporirea capacitatii de pasunat pentru suprafetele destinate acestui scop;
) Imbunatatirea calitatii aerului prin retinerea carbonului;

Refacerea si imbunatatirea calitatii solului;

Refacerea echilibrului hidrologic;

Asigurarea permanentei si stabilitatii biodiversitatii;

Combaterea schimbarilor climatice prin diminuarea efectelor secetei;

Protectia solului, diminuarea intensitatii proceselor de degradare a te-
renurilor si ameliorarea progresiva a capacitatii de productie a acestora sub efectul direct al
culturilor forestiere;

Ameliorarea progresiva a capacitatii de productie a terenurilor agricole de-
gradate sau inapte altor folosinte;

Asigurarea standardelor de sdnatate a populatiei si protectia colectivitatilor umane im-
potriva factorilor daunatori, naturali si antropici;

Imbunititirea aspectului peisagistic;

Informarea populatiei si a organelor de decizie cu privire la beneficiile
,proiect social,, (realizarea si instalarea de bannere si panouri de

pastoral

acestul
informare,
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editare si difuzare de pliante, brosuri, afise etc.), In vederea atragerii de voluntari si realizarii
in viitor a unor programe similare de protectie a mediului;

Educarea si constientizarea cetatenilor privind protectia mediului prin pro-
ducerea s1 difuzarea de materiale in diverse mijloace media (televiziune, presa scrisd etc.) cu
un grad ridicat de penetrare atat la nivel national cit si local, cu scopul mobilizérii societétii
civile si administratiilor nationale si locale in vederea initierii si organizérii de programe pen-
tru Tmbunétatirea calitatii mediului;

Constientizarea opiniei publice asupra importantei identificarii si aplicarii de solutii
pentru prevenirea unor catastrofe naturale in viitor;

Crearea unui curent national de opinie privind actiunile de contracarare a unor probleme
dramatice cu care se confrunta Intreaga omenire la sfarsitul primului deceniu al secolului XXI:
schimbérile climatice, criza de apa, seceta, desertificarea, epuizarea unor resurse, deseurile,
pierderea biodiversitatii, etc.

Prin realizarea prevederilor prezentului proiect contribuim la respectarea obligatiilor
asumate de citre Roménia prin semnarea Protocolului de la Kyoto, conform Articolului2, ali-
niatul 1, partea a Il-a, protectia si sporirea mijloacelor de absorbtie si a rezervoarelor de
Jcumulare a gazelor cu efect de serd, care nu sunt reglementate de Protocolul de la Montreal,
luand in considerare angajamentele rezultate din acorduri de mediu internationale relevante,
lucru care va genera pe langa scopul principal de incetinire a procesului de incélzire globala si
posibilitatea tarii noastre de a obtine un numar mai ridicat de certificate de CO2 ce vor fi
valorificate prin intermediul sistemului european de tranzactionare a cotelor emisiilor de bio-
xid de carbon.

5.3. STABILIREA CATEGORIILOR DE FOLOSINTA A PAJISTILOR

Stabilirea categoriilor functionale s-a facut in conformitate cu normele in vigoare pre-
zentate 1n ordinul Nr. 264/26.03.1999 al M.A.P.P.M.

5.3.1 OBSERVATII GENERALE PRIVIND INTEGRITATEA COVORULUI VEGETAL
ERBACEU

Observatiile privind integritatea covorului vegetal ierbos au fost facute pentru fiecare
amplasament luat in studiu, dupa cum urmeaza:

I. Trup 1 Goluri alpine (Nedeia, Arcani, Prisloapele, Groapa Lupului, Nedeiuta)—

) 983,02 ha:
1) Grosimea stratului de telind:
- bund (10-15 cm) — 11 cm;

2) Gradul de acoperire a terenului cu vegetatie ierboasa:

- foarte buna (>76% ) — 80% — covor erbaceu compus din: Agrostis rupestris, Festuca
arundinaceaea, Thymus montanus, Poa sp.

3) Gradul de acoperire a terenului cu arbori (0 > 10 cm):

- absentd (fara arbori).

4) Gradul de acoperire a terenului cu arbori (0 < 10 cm):

- slaba (21-40%) - 30% afin, jneapan.

5) Gradul de acoperire a terenului cu cioate (0 > 10 cm ):

- absentd — fard cioate.

6) Gradul de acoperire a terenului cu cioate (0 < 10 cm):

- absentd — fara cioate.

7) Gradul de acoperire a terenului cu musuroaie:

- mijlocie (3-10%) — 5%;
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8) Gradul de degradare a pajistilor prin carari de vite:
- absenta (< 10%) — 5%.
II. Trup 2 Izlaz Gureni— 14,88 ha:
1) Grosimea stratului de telina:
- mijlocie (5,1-10 cm) — 9 cm;
2) Gradul de acoperire a terenului cu vegetatie ierboasd:
- buna (51-75% ) — 70% — covor erbaceu compus din: Festuca rubra, Poa pratensis,
Medicago sp., Achillea millefolium, Cichorium inthybus.
3) Gradul de acoperire a terenului cu arbori (0 > 10 cm):
- absenta (fara arbori).
4) Gradul de acoperire a terenului cu arbori (0 < 10 cm):
- foarte slaba (0-20%) - 10% porumbar.
5) Gradul de acoperire a terenului cu cioate (0 > 10 cm ):
- absenta — fard cioate.
6) Gradul de acoperire a terenului cu cioate (0 < 10 cm):
- absentd — fara cioate.
) 7) Gradul de acoperire a terenului cu musuroaie:
- mijlocie (3-10%) — 5%;
8) Gradul de degradare a pajistilor prin cdardri de vite:
- absentd (< 10%) — 5%.
HI. Trup 3 1zlaz Borosteni— 124 ha:
1) Grosimea stratului de telind:
- buna (10-15 cm) — 12 cm;
2) Gradul de acoperire a terenului cu vegetatie ierboasd:
- buna (51-75% ) — 70% — covor erbaceu compus din: Achillea milefolium, Agrostis
stolonifera, Festuca pratensis.
3) Gradul de acoperire a terenului cu arbori (0 > 10 cm):
- absenta (fara arbori).
4) Gradul de acoperire a terenului cu arbori (0 < 10 cm):
- slaba (21-40%) - 25% maces, porumbar.
) 5) Gradul de acoperire a terenului cu cioate (0 > 10 cm ):
- absenta — fara cioate.
6) Gradul de acoperire a terenului cu cioate (0 < 10 cm):
- absentd — fara cioate.
7) Gradul de acoperire a terenului cu musuroaie:
- mijlocie (11-25%)—15%;
8) Gradul de degradare a pajistilor prin cdrdri de vite:
- micd (slabd) (11-25%) — 15%.
IV. Trup 4 Hobita— 44 ha:
1) Grosimea stratului de telina:
- bund (10-15cm) — 11 cmy;
2) Gradul de acoperire a terenului cu vegetatie ierboasa:
- buna (51-75% ) — 65% — covor erbaceu compus din: Lollium perene, Poa pratensis,
Hyperichum perforatum, Matricaria sp.
3) Gradul de acoperire a terenului cu arbori (0 > 10 cm):
- absenta (fara arbori).
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4) Gradul de acoperire a terenului cu arbori (0 < 10 cm):
- foarte slaba (0-20%) - 5% maces.
5) Gradul de acoperire a terenului cu cioate (0 > 10 cm ):
- absenta — fara cioate.
6) Gradul de acoperire a terenului cu cioate (0 < 10 cm):
- absentd — fard cioate.
7) Gradul de acoperire a terenului cu musuroaie:
- slaba (3-10%) — 5%;
8) Gradul de degradare a pajistilor prin carari de vite:
- absenta (< 10%) — 5%.
V. Trup 5 1zlaz Bradiceni— 85 ha:
1) Grosimea stratului de telind:
- buna (10-15 cm) — 12 cm;
2) Gradul de acoperire a terenului cu vegetatie ierboasa:
- buna (51-75% ) — 65% — covor erbaceu compus din: Agrostis tenuis, Hyperichum
perforatum, Lollium perene, Achillea miliefolium.
) 3) Gradul de acoperire a terenului cu arbori (0 > 10 cm):
- absenta (fara arbori).
4) Gradul de acoperire a terenului cu arbori (0 < 10 cm):
- foarte slaba (0-20%) - 10% maces.
5) Gradul de acoperire a terenului cu cioate (0 > 10 cm ):
- absenta — fara cioate.
6) Gradul de acoperire a terenului cu cioate (0 < 10 cm):
- absentd — fara cioate.
7) Gradul de acoperire a terenului cu musuroaie:
- slabd (3-10%) — 10%;
8) Gradul de degradare a pajistilor prin cdrari de vite:
- micd (slabd) (11-25%) — 10%.
VI. Trup 6 Izlaz Francesti — 28 ha:
1) Grosimea stratului de telina:
) - buna (10-15 cm) — 12 cm;
2) Gradul de acoperire a terenului cu vegetatie ierboasa:
- buna (51-75% ) — 70% — covor erbaceu compus din: Lollium perene, Festuca pra-
tense, Cichorium inthybus, Medicago sp.
3) Gradul de acoperire a terenului cu arbori (0 > 10 cm):
- absenta (fara arbori).
4) Gradul de acoperire a terenului cu arbori (9 < 10 cm):
- foarte slaba (0-20%) - 5% maéces, porumbar.
5) Gradul de acoperire a terenului cu cioate (0 > 10 cm ):
- absenta — fara cioate.
6) Gradul de acoperire a terenului cu cioate (0 < 10 cm):
- absentd — fara cioate.
7) Gradul de acoperire a terenului cu muguroaie:
- slaba (11-25%) — 15%;
8) Gradul de degradare a pajistilor prin cdrdri de vite:
- absenta (< 10%) — 5%.
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5.3.2. CRITERII DE GRUPARE PEDOAMELIORATIVA A TERENURILOR, IN VEDE-

REA AMENAJARII SI GOSPODARIRII PAJISTILOR SI MASURILE
AGROPEDOAMELIORATIVE NECESARE

Gruparea pedoameliorativa a terenurilor in vederea amenajarii si g0s-
podaririi pajistilor s-a facut in functie de natura si intensitatea factorilor limitativi,
tindndu-se seama atat de restrictiile ameliorabile, cét si de cele neameliorabile.

Principalii factori limitativi de care s-a tinut seama sunt:

a) Limitari neameliorabile:

- volumul edafic util;

- panta terenului;

- gradul de acoperire cu stinci sau bolovani.

b) Limitari ameliorabile:
1.b. limitéri determinate de eroziune si alunecari:
- eroziune de suprafata;
) - eroziune de adancime;
- alunecidrile de teren.
2.b. limitari determinate de excesul de umiditate:
- adancimea apei freatice;
- gradul de gleizare;
- intensitatea excesului de umiditate de suprafata;
- gradul de stagnogleizare;
- excesul de umiditate pe versanti;
- inundabilitatea.
3.b. limitéri determinate de sariturare:
- gradul de salinizare a solului;
- gradul de alcalizare.
Gruparea pedoameliorativa a terenurilor analizate s-a facut pe fiecare trup in parte si
este redatd in tabelul 5.3.2.1.
Analizand factorii limitativi prezentati mai sus, terenurile de pe trupurile luate in studiu
S-au incadrat in:
Clasa a II-a — Terenuri cu pajisti cu limitdri reduse in cazul utilizdrii ca pajisti naturale:
necesita lucrdri de prevenire a degradarilor:
S = 1278,90 ha (100%);
US/UT: 001.01; 002.02; 003.02; 701 (06-08).

Incadrarea terenurilor cu pajisti in aceasta clasa de pretabilitate, a fost de-
terminata de urmaétorii factori limitativi:

- volumul edafic util — mic-mijlociu;

- panta terenului — 20-35% si >35%

-eroziunea de suprafatid — slabd/moderata

-eroziunea in adancime — rare siroiri

- adancimea apei freatice —>10 m;

- Intensitate exces de umiditate de suprafati - moderata;

- gradul de stagnogleizare — moderat stagnogleizat.
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Masuri ameliorative

Principalele masuri de crestere cantitativa si calitativi a productivitatii pajistilor, se
bazeazad pe inlaturarea sau diminuarea efectului factorilor limitativi ai productivitatii acestora.
Masurile ameliorative se grupeaza astfel:
a) Mdsuri ameliorative generale, ce se aplicd pe toate pajistile afectate de factori [i-

mitativi ai productiei - si se referd la:
1.a. combaterea excesului de umiditate;
2.a. combaterea eroziunii solului;
3.a. corectarea reactiei solului, respectiv aciditate, alcalinitate, prin lucrari de amendare.
b) Masuri de imbundtdtire fard inlocuirea totald a vechiului covor vegetal, denumite
masuri de suprafata - ce cuprind:

1.b. lucrari de intretinere a pajistilor — ce constau in:
- curatarea de musuroaie de orice provenienta;
- curdfarea de vegetatie ierboasa si lemnoasa nevaloroasa;
- curdtarea de pietre;
- nivelarea nanoreliefului;
- imprastierea dejectiilor ramase in urma pasunatului sau dupa fertilizarea organicé;
- aerarea covorului vegetal.
2.b.imbunatatirea regimului de nutritie a plantelor printr-o fertilizare cores-
punzatoare;

3.b. suprainsamantarea pajistilor.

—

c) Masuri de refacere radicala a covorului ierbos prin inlocuirea totala a vechiului
covor vegetal cu amestecuri valoroase de graminee si leguminoase perene de pajisti,
ce constau in:

l.c. curatarea de musuroaie, de vegetatie ierboasa si lemnoasa nevaloroasa si de pietre;

2.c. distrugerea vechiului covor vegetal degradat;

3.c. imbunatatirea regimului de nutritie printr-o fertilizare co-

respunzatoare;

4.c. pregdatirea patului germinativ;

| 5.c. reinsdmantarea cu amestecuri de plante furajere productive si cu valoare furajerad
dicata.

d) Valorificarea superioard a productiei pajistilor prin pasunat.

Mai jos vor fi prezentate principalele masuri agropedoameliorative, pe fiecare trup in
parte, masuri recomandate pentru ameliorarea si imbundtatirea pajistilor:

1. Trup 1 Goluri alpine Nedeia, Arcanu, Prisloapele, Groapa Lupului, Nedeiuta —
983,02 ha:

- 1inlaturarea vegetatiei arbustive — 294,91 ha;

- nivelarea musuroaielor — 196,60 ha;

- fertilizare organica — 983,02 ha (conform planului de fertilizare);

- amendare cu calcare sau dolomite concasate — 983,02 ha (conform planului de ferti-
lizare).

2. Trup 2 Izlaz Gureni — 14,88 ha:
- 1inlaturarea vegetatiei arbustive — 1,49 ha;
- nivelarea musuroaielor — 0,74 ha;
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- fertilizare organica — 14,88 ha (conform planului de fertilizare);
- amendare cu calcare sau dolomite concasate — 14,88 ha (conform planului de ferti-
lizare).

3. Trup 3 Izlaz Borosteni — 124 ha:

- 1Inlaturarea vegetatiei arbustive — 31 ha;

- nivelarea musuroaielor — 18,60 ha;

- fertilizare organicd — 124 ha (conform planului de fertilizare);

- amendare cu calcare sau dolomite concasate — 124 ha (conform planului de fertiliz-
are).

4. Trup 4 Izlaz Hobita — 44 ha:

- Inldturarea vegetatiei arbustive — 2,20 ha;

- nivelarea musuroaielor — 2,20 ha;

- fertilizare organica — 44 ha (conform planului de fertilizare);

- amendare cu calcare sau dolomite concasate — 44 ha (conform planului de fertiliz-
are).

5. Trup 5 1zlaz Bradiceni — 85 ha:

- 1Inldturarea vegetatiei arbustive — 8,50 ha;

- nivelarea musuroaielor — 8,50 ha;

- fertilizare organicé — 85 ha (conform planului de fertilizare);

- amendare cu calcare sau dolomite concasate — 85 ha (conform planului de fertiliz-
are).

6. Trup 6 1zlaz Francesti — 28 ha:

- TInlaturarea vegetatiei arbustive — 1,40 ha;

- nivelarea musuroaielor — 4,20 ha;

- fertilizare organicd — 28 ha (conform planului de fertilizare);

- amendare cu calcare sau dolomite concasate — 28 ha (conform planului de fertiliz-
are).

Masurile ameliorative sunt prezentate pe fiecare trup in parte, si redate in tabelul 5.3.2.2.

Favorabilitatea terenurilor pentru pajisti, stabilitd in urma bonitirii acestora

Favorabilitatea terenurilor pentru pajisti s-a facut in urma bonitarii acestora,

luandu-se In considerare urmaétorii indicatori ecopedologici:

- temperatura medie multianuald;

- precipitatiile medii multianuale;

- gleizarea;

- stagnogleizarea;

- salinizarea si alcalizarea;

- textura solului;

- poluarea;

- panta terenului;

- alunecirile de teren;

- apa freatica,

- 1nundabilitatea;

- porozitatea totald;

- continutul in CaCOs;

- reactia solului (pH);
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- volumul edafic util;
- rezerva de humus;
- excesul de umiditate de suprafata.

Bonitarea terenurilor cu pajisti s-a facut 1n regim natural, pentru fiecare unitatea de sol

in parte, conform Sistemului Romdn de Bonitare, elaborat de I.C.P.A. Bucuresti.
Incadrarea terenurilor in clase de calitate s-a facut in functie de nota de
in scara celor cinci clase, dupd cum urmeaza:
-~ clasaI—81-100 puncte;
- clasaa II-a — 61-80 puncte;
- clasa a [lI-a — 41-60 puncte;
- clasaaIV-a-21-40 puncte;
- clasa a V-a — mai mic sau egal cu 20 puncte

bonitare,

Incadrarea terenurilor in clase de favorabilitate s-a facut grupand notele de bonitare din

10 in 10 puncte, dupa cum urmeaza:
- clasaI—91-100 puncte;
- clasa a I1-a — 81-90 puncte;
) - clasa a IlI-a — 71-80 puncte;
- clasaaIV-a—61-70 puncte;
- clasaa V-a—51-60 puncte;
- clasa a VI-a—41-50 puncte;
- clasa a VII-a — 31-40 puncte;
- clasa a VIII-a — 21-30 puncte;
- clasa a IX-a — 11-20 puncte;
- clasa a X-a — mai mic sau egal cu 10 puncte.

Notele de bonitare, impreuni cu indicatorii care au scazut coeficientii de bonitare sunt

redate pentru fiecare unitate de sol, in fisele de bonitare alaturate.

Incadrarea unitatilor de sol-teren din amenajament in clase de favo-
rabilitate si clase de calitate
Unitate Punctaj Clasa de Clasa
Nr Trup Supraf uS/uT Tip de sol teritoriu bonitare favorabi- | de cali-
crt de pajiste ha ecologic | (ponderat) litate tate
omogen
1 Trup 1 983,02 701 Cx. Districambosol umbric 701 33 VI v
Goluri (06-08) (60%);
Alpine (Ne- Districambosol litic (20%)
deia, Ar- Litosol distric (20%)
canu, Pris-
loapele
2 | Trup 2 Izlaz 14,88 002.02 Districambosol tipic 002 45 VI I
Gureni
3 | Trup3lzlaz | 124,00 003.02 Luvosol stagnic 003 44 VI III
Borosteni
4 | Trup 4 Izlaz 44,00 001.01 Eutricambosol tipic 001 57 v I
Hobita
5 | Trup 5 Izlaz 85,00 003.02 Luvosol stagnic 003 44 VI 111
Bradiceni
6 | Trup 6 Izlaz 28,00 003.02 Luvosol stagnic 003 44 VI 111
Francesti

US/UT 001.01 — Eutricambosol scheletic LN/LLN
- S =44 ha(3,44%)
- 1=2-5%
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Trupuri:

Denumire Suprafati
Trup 4 — Hobita 44 ha

Indicatori Tm Pm Gz Pz Sa Tex Pol 1% Alu- Apd Inund | Poroz | CaCO; | pH Vol | Rez | Exc
ecopedo- necdri fr edaf | H

logici
Pasune 1 1 1 1 1 0.9 1 1 1 1 1 1 1 1 09|07 1
Nota/ clasa a ITI-a de calitate — 57 puncte

clasa clasa de favorabilitate —a V-a

US/UT 002.02 — Districambosol tipic LN/LN
- S=14,88ha(1,16%)

- 1=2-5%
Trupuri:
Denumire Suprafatd
Trup2 - Gureni 14.88 ha
Indicatori Tm Pm Gz Pz Sa Tex Pol 1% Alu- Apd Inund | Poroz | CaCO; | pH Vol | Rez | Exc
ecopedologici necari fr edaf | H
Pasune 1 1 1 1 1 0.9 1 1 1 0,9 1 1 1 0.8 1 0,7 1
Nota/ clasa a III-a de calitate — 45 puncte
clasa clasa de favorabilitate — a VI-a

)
US/UT 003.02 — Luvosol stagnic LN/LA

- S=237ha(18,54%)

- 1=2-5%
Trupuri:
Denumire Suprafatd
Trup 3 — Borosteni 124 ha
Trup 5 - Bridiceni 85 ha
Trup 6 - Frincesti 28 ha

Indicatori Tm Pm Gz Pz Sa Tex Pol 1% Alu- Apd Inund | Poroz | CaCO; | pH Vol | Rez | Exc
ecopedologici necéri fr edaf | H
Pédsune 1 1 1 1 1 |09 1 1 1 0.9 1 1 1 09| 1 [06] 1
Noti/ clasa a ITI-a de calitate — 44 puncte
clasa clasa de favorabilitate —a VI-a
US/UT 701 (06-08) — Complex: Districambosol umbric (60%) + Districambosol litic (20%) + Litosol

distric (20%)
_JS/UT 701.06 — Districambosol umbric LN/LN
- $=589,82 ha (60%)

- 1=20-25%
Trupuri:
Denumire Suprafata
Trup 1 — Goluri alpine 589,82 ha

(Nedeia, Arcanu, Prisloa-
pele, Groapa Lupului, Ne-

deiuta)
Indicatori Tm Pm Gz Pz Sa Tex | Pol % Alu- Apd [nund | Poroz | CaCO; | pH | Vol | Rez | Exc
ecopedologici necéri fr edaf | H
Pasune 1 1 1 1 1 0.9 1 0.8 1 0.9 1 1 1 0.8 0,7 1 1
Nota/ clasa a IV-a de calitate — 36 puncte
clasa clasa de favorabilitate —a VII-a

US/UT 701.07 — Districambosol litic LN/LA
- S=196,60 ha (20%)
- 1=25-35%

Trupuri:
Denumire [ Suprafatid
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Trup 1 — Goluri alpine

196,60 ha
(Nedeia, Arcanu, Prisloa-
pele, Groapa Lupului, Ne-
deiuta)
Indicatori Tm Pm Gz Pz Sa Tex Pol 1% Alu- Apd Inund | Poroz | CaCO; | pH Vol | Rez | Exc
ecopedologici necarn fr edaf | H
Pésune 1 1 1 1 1 0.9 1 0,7 1 0.9 1 1 0,8 | 0,7 1 1
Nota/ clasa a IV-a de calitate — 32 puncte
clasa clasa de favorabilitate —a VII-a
US/UT 701.08 — Litosol distric LN/LN
- S=196,60 ha (20%)
- 1=>35%
Trupuri:
Denumire Suprafatd
Trup 1 — Goluri alpine 196,60 ha
(Nedeia, Arcanu, Prisloa-
pele, Groapa Lupului, Ne-
dejuta)
Indicatori Tm Pm Gz Pz Sa Tex | Pol 1% Alu- Apa Inund | Poroz | CaCO, | pH | Vol | Rez | Exc
ecopedologici necéri fr edaf | H
Pasune 1 1 1 1 1 0.9 1 0.6 1 0.9 1 1 1 0,7 0,7 1 1
Nota/ clasa a IV-a de calitate — 24 puncte
clasa clasa de favorabilitate — a VIII-a

Punctaj mediu ponderat de bonitare — 33 puncte

Clasa de calitate —a IV-a

Clasa de favorabilitate — a V1II-a
Suprafata — 983,02 ha (76,86%)
US/UT 701 (06-08)

GRUPAREA AMELIORATIVA A TERENURILOR IN VEDEREA AMENAJARII SI
GOSPODARIRII PAJISTILOR

Tabelul 5.3.2.1
Trup Natura limit. Natura limitdrilor
d”‘:'”‘ Nr Clase pe- Su- UsS/ Panta | Erozi- | Erozi- Alu- Adéanc Gra- Intensi- | Gradul Inunda-
mire | clasa doame- raf VEU| % unein | unein | necdd apei | dulde | tatea de bilitate
Supraf 1 . p UT I, 4 €xces
o iorative _ha- supraf | adanc de te- fr. glei- de un. stagno-
ren zare mid.de gleizare
supra-
fata
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
Terenuri cu
Trup 1 pajisti cu limi- | 983,02 701 mic 20- Slab Rare ab- >10m | negle- nuld nestagno-
Golur It tari reduse: (06- 25 | erodat | siroiri | sente izat gleizat | npeinun-
alpine necesitd lu- 08) 25- dabil
(Ne- crdri de pre- 35
deia, venire a >35
Ar- degraddrilor
canu,
Prisloa-
pele,
Groapa
Lupu-
lui, Ne-
deiuta)
983,02
ha
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Trup 2 II Terenuri cu 14,88 | 002.02 | mare 2-5 neero- | neero- ab- 5-10 negle- nuld nestag- neinun-
Izlaz pajisti cu limi- dat dat sente m izat nogleizat dabil
Gureni tdri reduse:
(14,88 necesitd lu-
ha) crdri de pre-
venire a
degradarilor
Trup 3 I Terenuri cu 124,00 | 003.02 | mare 2-5 neero- | neero- ab- 5-10 negle- | mode- | Moderat Rar
Izlaz pajisti cu limi- dat dat sente m izat rata stagno- inunda-
Boros- tari reduse. gleizat bil
teni necesitd lu-
(124,00 crari de pre-
ha) venire a
degraddrilor
Trup 4 11 Terenuri cu 44,00 | 001.01 mic 0-2 neero- | neero- ab- 3-5m | negle- nula nestag- neinun-
Izlaz pajisti cu limi- dat dat sente izat nogleizat dabil
Ho- tdri reduse:
bita necesitd lu-
(44,00 crdride pre-
ha) venire a
degradirilor
Trup S ] Terenuri cu 85,00 | 003.02 | mare 2-5 neero- | neero- ab- 5-10 negle- | mode- | Moderat Rar
Izlaz pajisti cu limi- dat dat sente m izat ratd stagno- inunda-
Bradi- tdri reduse: gleizat bil
ceni necesitd lu-
(85,00 crdri de pre-
ha) venire a
degraddrilor
'Trup 6 II Terenuri cu 28,00 | 003.02 | mare 2-5 neero- | neero- ab- 5-10 negle- | mode- | Moderat Rar
Izlaz pajisti cu limi- dat dat sente m 1zat rata stagno- inunda-
Fran- tiri reduse: gleizat bil
cesti necesitd lu-
(28,00) crdri de pre-
venire a
degraddrilor

PRINCIPALELE MASURI AMELIORATIVE DE IMBUNATATIRE
CANTITATIVA SI CALITATIVA A PAJISTILOR

Tabelul 5.3.2.2.

Trup de pasune Volumul lucrérilor de imbunatatire (ha)
descriptiva
Nr Inlatu- Taie- Com- Cule- Nivela- Com- | Fertili- | Fertili- | Amen- | Supra- | Reinsi- | Eli-
crt | Denumire | Supraf | rarea rea batere gerea rea batere zare zare or- dare insa- mantare | mi-
ha vege- arbo- plante | pietre- musu- erozi- chi- ganica méantare nare
tatiei retelor dau- lor si roaielor une §i mica ex-
arbus- scoa- né- resturi alune- ces
tive terea toare lem- cari umi-
cioate- noase di-
lor tate
0 1 2 3 4 5 6 74 8 9 10 11 12 13 14
1 Trup 1- 983,02 | 294,91 - - - 196,60 - - 983,02 | 983,02 - - -
Goluri al-
pine (Ne-
deia, Ar-
canu, Pris-
loapele,
Groapa
Lupului,
Nedeiuta)
2 Trup 2 14,88 1,49 - - - 0,74 - - 14,88 14,88 - - -
Izlaz Gu-
reni
3 Trup 3 124 31 - - - 18,60 - - 124 124 - - -
Izlaz Bo-
rosteni
4 Trup 4 44 2,20 - - - 2,20 - - 44 44 - - -
Izlaz Ho-
bita
5 Trup 5 85 8.50 - - - 8.50 - - 85 85 - - -
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Izlaz Bra-
diceni
6 Trup 6 28 1,40 - - - 4,20 - - 28 28
Izlaz Fran-
cesti
TOTAL 1278.9 | 339.5 0 0 0 230,84 0 0 1278,9 | 1278.9 0 0 0

5.3.3. FUNCTIILE PE CARE LE INDEPLINESC PASUNILE

Functie de asigurare a necesarului de furaje pentru cel putin 60% din efectivul de bovine
s1 80% din efectivul de ovine.

Functie economica, care o constituie folosirea si valorificarea pajistilor, apicultura, pre-
lucrarea produselor animaliere, colectarea florei medicinale.

Functie de protectie a mediului inconjurator prin conservarea biodiversitatii speciilor de
animale si plante.

Protectia solului impotriva eroziunii, prin combaterea fenomenelor ce conduc la declan-
sarea acesteia.

Protectia apelor si capacitatea de retinere a apei si posibilitatea de a o ceda cand plantele
au nevoie de ea. ,,Dupa padure, pajistea este cea mai importanta sursa de retinere si filtrare a
apet pluviale (Dumitrescu si colaboratorii, 1979).

Functie de recreere, asiguratd prin diversitatea speciilor de plante si animale de pe pa-
Jisti.

Fixarea anuald a azotului in agroecosistemele de pajisti si culturi de le-
guminoase, in jur de 80 Kg/an/ha, reduce costurile de productie si riscurile de poluare cu ni-
trati.

Functia de stocare a CO2, in jur de 4,7 t/an/ha in agroecosistemele de pajisti permanente
si 4,2 t/an/ha, in cele temporare, de unde rezulti ci cele circa 4,9 milioane de pajisti perma-
nente din tara noastra pot stoca o cantitate de aproximativ 23 milioane tone CO?2.

5.4. FUNDAMENTAREA AMENAJAMENTULUI PASTORAL. PASUNI
5.4.1. DURATA SEZONULUI DE PASUNAT

Pentru determinarea sezonului de pasunat se tine seama de altitudine, factori limitativi,
—o)ondi;ii climatice, traditie locala, etc.

Momentul inceperii pasunatului rational se face cand:

- Inaltimea covorului ierbos este de 8-15 cm;

- Inzltimea apex-ului (conul de crestere al spicului la graminee) este de  6-10 cm;

- Infloreste papadia (Taraxacum officinale), in primavard, care este un adevirat

fitotermometru.

Avand 1n vedere altitudinea medie a teritoriului analizat de 776 m si zona 1n care este
amplasat , perioada de pasunat este de 160 zile (conform tabelului 5.4.2.1).

Sezonul de pasunat incepe dupa 23 aprilie (Sf. Gheorghe) si se sfarseste cu 3-4 sapta-
mani (20 — 30 zile) inainte de aparitia ingheturilor permanente la sol sau dupa stravechea cu-
tuma romaneasca, de Sf. Dumitru (26 octombrie).

Tabelul 5.4.1.1.

Altitudine (m) Duratd sezon de pasunat Coeficient pentru pasuni
(zile) '

Nefertilizate | Fertilizate nivel mediu

0-200 | 205* 0.054 0.100
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200 - 400 180 (190)* _ 0.050 0.094

400 - 600 175 0.05 0.088
600 - 800 160 | 0042 0.082
800 - 1000 145 0038 0.076
1000 - 1200 130 0034 0.070
©1200-1400 115 0.030 0.064
1400-1600 100 0026 0.058
1600- 1800 85 0.022 0.052
1800-2000 70 0018 -]
2000-2200 55 0.014 . |
2200 - 2400 40 0010 s |

*1n lunci si 1n conditii de irigare
5.4.2. NUMARUL CICLURILOR DE PASUNAT

Numarul ciclurilor de pasunat este egal cu numarul cosirilor de iarba matura, care se pot
}ace. Ciclul de pasunat reprezinta perioada de timp de la inceputul pasunatului pe o tarla pana
la inceputul pasunatului urmator si include atét perioada de pasunat, cat si perioada de refacere
a ierbii. Pentru pasunile analizate, cu sezonul de vegetatie de 160 zile, se considera posibile 4

cicluri de pasunat de 40 zile, din care 10 zile pentru pasunat si 30 zile pentru refacerea ierbii.
Tabelul 5.4.2.1.

Nr. zile Campie irigatd | Deal 200 — 800 m = Munte peste
sub 200 — 300 m 800 — 1000 m
Zile posibile de pasunat intr-un sezon | 200 - 220 130 -180 - 60-100
Numir de zile necesare pentru 18-25 | 30- 35 40 - 45

refacerea covorului vegetal dupa
fiecare pasunat

Numér de cicluri de pasunat 6-8 | 4-5 1-2

Obs.: Durata pasunatului pe aceeasi suprafatd si fie cat mai micd, iar cea de
efacere a ierbii suficienta, aproximativ: 31 zile (mai), 30 zile (iunie), 31 zile (iulie) 31 zile
(august), 30 zile (septembrie) si 7 zile (octombrie). In octombrie, pisunatul inceteazi cu 3-4
zile inaintea inghetului la sol.

5.4.3. PRODUCTIA DE MASA VERDE

Productia de masa verde la hectar a pajistilor studiate este n medie de 7,6 t/ha, conform
cu AGR 2B, (tabel 5.4.3.1). Cantitatile mentionate reprezinta productia globald de masa verde,
ce trebuie diminuata cu coeficientul de consumabilitate, pentru a obtine productia reald. Acest
coeficient a fost stabilit In functie de tipul de pajiste (compozitia floristicd) dupd normele in
vigoare si dupa indicatiile specialistilor pratologi si are valoarea 85% (Vezi tabelul 5.4.3.2.).

Prin lucrérile propuse In prezentul studiu, se estimeaza ca in urmatorii ani pro-
ductia de masa verde la hectar va ajunge la 11,02 t/ha, iar coeficientul de con-
sumabilitate mediu la 100%.

Tabelul 5.4.3.1.

An | Productia de iarba medie (taa)_
2016 6
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2017 6,5

2018 9

2019 8

2020 8,6

Media (t/ha) | 7,6 t/ha
B Tabelul 5.4.3.2.
Tipuri de ;_)ésuni _Coeﬁcient de
consumabilitate Cf (%) |

Pésuni de terenuri umede cu multe Cyperaceae si Juncaceae - 25-35 |
:.Pésuni alpine de Nardus stricta - 35-45
:.Pésuni montane de Nardus stricta 45 - 50
Pésuni de campie de Festuca velasiaca si alte graminee de talie | 50-70
joasd
.Péguni de deal de Agrostis capillaris si alte pasuni de lunci cu 85-90

graminee si leguminoase valoroase

Pasuni temporare si pasuni permanente de munte de Festuca rubla, 90 -95
Agrostis capillarissi alte graminee valoroase

5.4.4. FANETELE

Suprafetele de faneata, se folosesc in prima parte a anului, cand vegetatiase  dezvolta
destul de bine pe aceste suprafete iar productivitatea este ridicata.

Dupi prima coass, se pasuneazi. Incepand cu luna iunie- iulie se instaleaza seceta si
vegetatia nu se mai dezvoltd pentru cosire.

Cosirea se realizeaza in momentul optim pentru a asigura cantitatea maxima de nutrienti.
Pentru stabilirea acestei perioade se vor consulta specialistii din domeniul culturii
pajistilor. Sunt exceptate de la cosit la momentul optim, pajistile care sunt sub angajamente,
acestea fiind cosite la data prevadzuta in contractele de agro-mediu.

Folosirea pajistilor prin cosit reprezintd metoda prin care se obtin furajele ne-
sesare in hrana animalelor pentru perioada de stabulatie (fan, semifan, semisiloz, siloz)
sau pentru completarea deficitului de furaje in perioada de vegetatie. Furajul verde cosit se
poate administra direct la iesle pentru hranirea animalelor in perioada de vegetatie,

cand conditiile pentru pasunat sunt mai dificile din cauza umiditatii solului, sau sistemul de
crestere al animalelor este cu furajare la grajd.

Epoca optima de recoltare a fanetelor, In general se situeaza in perioada cuprinsd intre
faza de inspicare si cea de inflorire a gramineelor dominante si de la Tmbobocire pana la inflo-
rirea leguminoaselor.

In acest interval, se obtine cantitatea maxima de substante nutritive di-
gestibile la unitatea de suprafata, situatie care nu corespunde intocmai cu productia
maxima de furaj de pe pajisti.

In prezentul amenajament toate suprafetele de pasune se recomanda a fi folosite ca
pasune. Daca pe viitor vor fi suprafete care se vor folosi ca faneata, sunt valabile recomandarile

sus amintite.
5.4.5. CAPACITATEA DE PASUNAT
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Aceasta reprezintd numérul de animale care se pot repartiza la 1 ha pasune, functie de
productia acesteia si de calitatea nutretului. La baza determindrii capacitétii de pasunat
au stat normele actuale de furajare a animalelor si se calculeaza cu relatia:

Cp =P x Cf/Nz x DZP x 100, 1n care:

Cp = capacitatea de pasunat

P = productia reala de masa verde la hectar

Nz = necesarul de iarba verde pentru o unitate vitd mare (UVM) — 50 kg/zi
DZP = durata optima de pasunat

S-a considerat necesarul de iarba pe zi pentru o unitate vitd mare de 50 kg, pro-
ductia totald de masa verde 7600 kg/ha, coeficientul de folosire a pajistii de 85%, de unde
rezultd capacitatea de pasunat actuala de 0,81 UVM/ha.

Stabilirea cit mai exacta a capacitatii de pasunat are o importanta deosebita in ceea ce
priveste buna si rationala exploatare a pajistilor. Se stie cd o pajiste prea incarcata duce la
degradarea ei, in timp ce subincarcarea cu animale este generatoare de pierderi.

6. ORGANIZAREA, IMBUNATATIREA, DOTARE SI FOLOSIREA

5 _ PAJISTILOR
) 6.1. LUCRARI DE REPUNERE IN VALOARE A SUPRAFETELOR DE PAJISTI
Lucririle tehnice ce urmeaza a fi executate pe pajisti cuprind atat lucréri me-

canice (adunat pietre, defrisarea vegetatiei forestiere etc.), cit si lucrari de fertilizare (aplicarea
de Ingrasaminte, amendamente etc.). De asemenea, se dau indicatii asupra dozelor de ingrasa-
minte si amendamente ce se aplica.

Mentiondm ca solutiile tehnice si dozele de ingrasdminte, amendamente, au fost stabilite
conform normelor si instructiunilor in vigoare elaborate de I.C.P.A. Bucuresti, In vederea sta-
bilirii necesarului de ingrasdminte si amendamente pentru fundamentarea amenajamentului
pastoral pe suprafata totala de 1278,9 ha, teritoriul administrativ Pestisani.

Prezentul studiu a fost intocmit de catre Oficiul pentru Studii Pedologice si
Agrochimice Gorj, in baza comenzii nr.3943 din 14.04.2021 si a contractului numarul 221 din
14.05.2021 si are drept scop stabilirea necesarului de ingrasaminte organice si amendamente
pentru fundamentarea proiectului de amenajament pastoral la teritoriul administrativ Pestisani.

Suprafetele individualizate pe teren si materializate pe planul de situatie sunt:

) Trupl— Goluri alpine (Nedeia, Arcanu, Prisloapele, Groapa Lupului, Nedeiuta) — 983,02
ha;

Trup 2 — Izlaz Gureni — 14,88 ha;

Trup 3 — Izlaz Borosteni — 124 ha;

Trup 4 — Izlaz Hobita — 44 ha;

Trup 5 — Izlaz Bradiceni — 85 ha;

Trup 6 — Izlaz Francesti — 28 ha.

Suprafata totala studiata in cadrul teritoriului administrativ Pestisani este de 1278,90 ha.

Pentru efectuarea lucrarii — atét in faza de teren cét si in faza de birou — s-au folosit planurile
de situatie scara 1:5000, puse la dispozitie de catre Primaria Comunei Pestisani.

In cadrul fazei de teren, au fost recoltate 128 probe de sol medii agrochimice, pe adincimea
de 0-20 cm.

Probele de sol au fost predate laboratorului OSPA Gorj, in vederea efectuarii
urmatoarelor analize agrochimice

- reactia solulut (pH) in suspensie apoasa;
- continutul in humus (%);
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- continut in fosfor mobil (Pppm);
- continut in potasiu mobil (Kppm);
- aciditatea hidrolitica (Ah) — in m.e/100 g sol;
- suma bazelor schimbabile (SB) —in me/100 g sol;
- gradul de saturatie in baze (VAh %) - stabilit prin calcul, in functie de aciditatea
hidroliticd (Ah) si suma bazelor schimbabile (SB), cu ajutorul formulei:
VAh % = SB__ x 100;
SB + Ah
- indicele de azot (IN) — stabilit prin calcul, in functie de continutul in humus (H%) si
gradul de saturatie in baze (Vah%), cu formula:
IN= _HxV;
100
Probele agrochimice au fost interpretate conform intervalelor redate in tabelele de mai
jos (dupa Buletinul Intreprinderilor de Stat, 1983):
Intervale reactia solului

Intervalul pH H,;O Semnificatia
mai mic sau egal cu 5,00 puternic acida
5,01-5,80 moderat acida
5,81-6,80 slab acidi
6,81-7,20 neutra
7,21-8,40 slab alcalina
mai mare de 8,40 moderat, puternic alcalind

Intervale indice azot (IN%)

Intervalul IN Starea de asigurare a solului cu azot
mai mic sau egal cu 2,0 slaba
2,1-4,0 mijlocie
4,1-6,0 buni
mai mare de 6,0 foarte buna

Intervale de aprovizionare a solului cu fosfor mobil (Pppm)

Interval P-AL(ppm P) Starea de asigurare a solului cu fosfor
mai mic sau egal cu 8.0 foarte slaba
8,1-18,0 slaba
18,1-36,0 mijlocie
36,1-72,0 buni
mat mare de 72.0 foarte buni, excesiva pentru unele culturi
Intervale de aprovizionare a solului cu potasiu mobil (Kppm)
Interval K-AL(ppm K) Starea de asigurare a solului cu potasiu
mai mic sau egal cu 66 slaba
66,1-132,0 mijlocie
132,1-200,0 buna
mai mare de 200.,0 foarte buna

In urma analizelor de laborator s-a ficut interpretarea valorilor indicilor

agrochimici din sol, rezultand urmatoarele:

Trup 1— Goluri alpine (Nedeia. Arcanu, Prisloapele. Groapa Lupului, Nedeiuta) — 983.2
ha:
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Parcela de fertilizare nr. 1:

- reactia solului este puternic acida (pH = 4,47);

- aprovizionarea cu azot este mijlocie (IN = 2,20);

- aprovizionarea cu fosfor mobil este buna (P = 37,06 ppm);

aprovizionarea cu potasiu mobil este buna (K = 164,2 ppm).
Trup 2 Izlaz Gureni — 14,88 ha

Parcela de fertilizare nr. 2:

- reactia solului este moderat acida (pH = 5,21);

- aprovizionarea cu azot este slaba (IN = 1,86);

- aprovizionarea cu fosfor mobil este slaba (P = 13,22 ppm);

aprovizionarea cu potasiu mobil este mijlocie (K = 91,5 ppm).
Trup 3 Izlaz Borosteni — 124 ha

Parcela de fertilizare nr. 3:

- reactia solului este slab acida (pH = 5,91);

- aprovizionarea cu azot este mijlocie (IN = 4,02);

‘ - aprovizionarea cu fosfor mobil este mijlocie (P = 27,35 ppm);
) - aprovizionarea cu potasiu mobil este slaba (K = 52,4 ppm).
Trup 4 — 1zlaz Hobita — 44 ha

Parcela de fertilizare nr. 4:

- reactia solului este moderat acida (pH = 5,61);

- aprovizionarea cu azot este mijlocie (IN = 4,02);

- aprovizionarea cu fosfor mobil este foarte slaba (P = 5,18 ppm);

aprovizionarea cu potasiu mobil este mijlocie (K =95 ppm).
Trup 5 Izlaz Bradiceni — 85 ha

Parcela de fertilizare nr. 5:

- reactia solului este moderat acida (pH = 5,34);

- aprovizionarea cu azot este buna (IN = 5,47);

- aprovizionarea cu fosfor mobil este slaba (P = 10,77 ppm);

- aprovizionarea cu potasiu mobil este mijlocie (K =61,16 ppm).

Trup 6 — Izlaz Francesti — 28 ha
) Parcela de fertilizare nr. 6:

- reactia solului este moderat acida (pH = 5,39);

- aprovizionarea cu azot este foarte bund (IN = 7,0);

- aprovizionarea cu fosfor mobil este foarte slaba (P = 7,45 ppm);

- aprovizionarea cu potasiu mobil este slabd (K = 55 ppm).

Se recomanda aplicarea dozelor optime de gunoi de grajd, in functie de productiile pla-
nificate si de gradul de aprovizionare a solului in elemente nutritive.

Necesarul de ingrisiminte cu azot, fosfor, potasiu, in kg/ha substantd active, a fost
echivalat cu dozele in substantd brutd de gunoi de grajd necesare pentru a atinge nivelul
productiei planificate pe pajistea natural a trupului analizat.

La trupurile de pajiste studiate s-au calculat necesarul de nutrienti si s-au recomandat
cantitatile de Tngrasaminte organice la unitatea de suprafata.

Astfel, situatia necesarului de nutrienti si dozele de gunoi de grajd recomandate, se pre-
zinta astfel:

Trup 1 — Goluri alpine (Nedeia, Arcanu, Prisloapele, Groapa Lupului, Nedeiuta) —
983,02 ha:
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Gunoi de grajd — 22 tone/ha — total 21626 tone.
Trup 2 — Izlaz Gureni — 14,88 ha:

Gunoi de grajd — 22 tone/ha — total 327 tone.
Trup 3 — Izlaz Borosteni — 124 ha:

Gunoi de grajd — 19 tone/ha — total 2356 tone.
Trup 4 — Izlaz Hobita — 44 ha:

Gunoi de grajd — 19 tone/ha — total 836 tone.
Trup 5 — Izlaz Bradiceni— 85 ha:

Gunoi de grajd — 18 tone/ha — total 1530 tone.
Trup 6 — [zlaz Francesti— 28 ha:

Gunoi de grajd — 17 tone/ha — total 476 tone.
In cazul aplicarii amendamentelor calcaroase pe bazi de calcare sau dolomite concasate,

situatia se prezinta astfel:

983,02 ha
)

tone.

Trup 1 — Goluri alpine (Nedeia, Arcanu, Prisloapele, Groapa Lupului, Nedeiuta) —

- amendamente calcaroase (calcare sau dolomite concasate) — 6,6 tone/ha — total 6488
tone.

Trup 2 — Izlaz Gureni — 14,88 ha

- amendamente calcaroase (calcare sau dolomite concasate) — 6,0 tone/ha — total 89
tone.

Trup 3 — Izlaz Borosteni — 124 ha

- amendamente calcaroase (calcare sau dolomite concasate) — 2,5 tone/ha — total 310
tone.

Trup 4 — Izlaz Hobita— 44 ha

- amendamente calcaroase (calcare sau dolomite concasate) — 2,5 tone/ha — total 110
tone.

Trup 5 — Izlaz Bradiceni— 85 ha

- amendamente calcaroase (calcare sau dolomite concasate) — 3,5 tone/ha — total 298
tone.

Trup 6 —Izlaz Frincesti — 28 ha

- amendamente calcaroase (calcare sau dolomite concasate)-3,0 tone/ha — total 84

In ceea ce priveste aplicarea masurilor de agromediu, situatia suprafetelor ce vor fi

amendate si fertilizate se va prezenta in tabelul 6.1.1., astfel:

Tabelul 6.1.1.
Trupul de pajiste Volumul de lucrari de
imbunatitire(ha)
Amendare
Nr Denumire Suprafafa Fertilizare | cu calcare
(ha) . .
crt organica sau dolomite
concasate
1| Trup 1 — Goluri alpine (Nedeia, Arcanu, 983,02 983,02 983,02
Prisloapele, Groapa Lupului, Nedeiuta)
| 2 | Trup 2 — Izlaz Gureni 14,88 14,88 14,88
| 3 | Trup 3 — Izlaz Borosteni 124,00 124,00 124,00
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4 | Trup 4 — Izlaz Hobita 44,00 44,00 44,00

5 | Trup 5 — Izlaz Bradiceni 85,00 85,00 85,00

6 | Trup 6 — Izlaz Francesti 28,00 28,00 28,00
TOTAL 1278.,90 1278,90 1278,90

Conform tabelului, pentru suprafata totald de 1278,90 ha a pajistilor naturale din cadrul
UAT Pestisani, se vor aplica urmatoarele masuri:

- fertilizare organica (gunoi de grajd bine fermentat), administrat odata la 4 ani, pe

toatd suprafata de 1278,90 ha;

- amendare cu calcare sau dolomite concasate — pe toatd suprafata de 1278,90 ha, la

fiecare trup in parte, o data la 5-7 ani

Amendamentele calcaroase isi pastreaza eficacitatea 5-7 ani.

Lucrarea — cu piese scrise si desenate — a fost intocmitd conform normelor si instructiu-
nilor in vigoare elaborate de I.C.P.A. Bucuresti si va servi la stabilirea nece-
sarului de ingrasaminte si amendamente, in vederea fundamentarii proiectului de amenajament
pastoral 1n cadrul teritoriului administrativ Pestisani.

\ La data intocmirii amenajamentului suprafata pasunilor (producatoare de masé verde)
sste de 1278,90 ha iar suprafata pasunabila este de 708,56 ha. Prin aplicarea unui complex de
lucrari (adunat pietre, combaterea plantelor daunitoare si toxice), privind mérirea capacitatil
de pdsunat, se estimeaza ci la sfarsitul deceniului suprafata pasunabild se va imbunatatii cu
45%, ceea ce va Insemna un spor important de masa verde.
6.1.1.1. CURATIREA VEGETATIEI FORESTIERE SUB 20 ANI DE PE PAJISTI

Prin aceastd lucrare se va reda circuitului productiv o suprafata de 339,5 ha. Cand acest
tineret se prezinta in grupuri mari, de multe ori cu starea de masiv incheiata, lucrarea se va
executa in prima urgenti. In zonele in care in afard de acest tineret nu mai exista altfel de
vegetatie lemnoas3, este indicat a se pastra mici portiuni cu regenerare in vederea formarii
vegetatiei ambientale atit de necesara organizarii stinelor si a unui pasunat optim. Dupa inla-
turarea vegetatiei lemnoase < 20 ani, portiunile respective vor fi nivelate si insdmantate.
6.1.1.2. DISTRUGEREA SI NIVELAREA MUSUROAIELOR

Prin executarea acestei lucrari se vor reda circuitului pastoral 230,84 ha. Mu-
suroaiele in forma actuald sunt inierbate sau acoperite cu muschi. Distrugerea mu-
Juroaielor si nivelarea terenului se face cu masini de curatat pajisti sau cu diverse unelte com-
binate care taie musuroiul, il marunteste si il imprastie uniform pe teren.
6.2. METODE DE IMBUNATATIRE A COVORULUI IERBOS PRIN FERTILIZARE

Avénd 1n vedere cd in medie pajistile analizate au o valoare pastorald bund, in cele ce ur-
meaza se prezinta lucrarile agrotehnice necesare pentru ameliorarea pasunilor si sporirea pro-
ductiei de masa verde la hectar.

Valoarea pastorald a pajistilor

Suprafata totala Starea actuala
-ha- -ha-
Buna Neproductiv
1278,90 708,56 570,34
100% 55 45

6.2.1. TARLIREA PAJISTILOR CU ANIMALE
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Lucrarile agrotehnice pentru ameliorarea péasunilor constau 1n principal in
fertilizari, prin tarlire cu animale. Prin tarlire conform tabelului 6.2.1.1. va creste pro-
centul de azot total si fosfor mobil pana la un nivel mediu, fatd de un continut scazut cat este
in prezent.

In continuare, prezentim cateva tehnologii de imbunititire a pajistilor cu mijloace de

suprafatd. Acestea sunt prezentate in ordinea complexitatii pe tipuri de pajiste.
Tabelul 6.2.1.1.

Tarlirea
Tarlire cu animale Numdr nopti
Pésuni cu covor ierbos 2-3 nopti/1 oaie adulta/mp
corespunzator 2-3 nopti/ 1 vacd/ 6 mp
Pasuni cu covor ierbos 4-6 nopti/1 oaie adultd/mp
degradat 4-6 nopti/ 1 vacd/ 6 mp

6.2.2. FERTILIZAREA CU GUNOI DE GRAID SI ALTE INGRASAMINTE ORGANICE

) Primaria comunei Pestisani, Judetul Gorj, in baza comenzii nr. 3943 din 14.04.2021, depusa
de Primaria comunei Pestisani la Directia pentru Agriculturd Judeteand Gorj si a contractului
nr. 221 din 14.05.2021, incheiat intre Oficiul pentru Studii Pedologice si Agrochimice Gorj si
Directia pentru Agricultura Judeteand Gorj, in vederea fundamentédrii amenajamentului
pastoral pe teritoriul administrativ Pestisani, pe o suprafata de 1278,90 ha, repartizata pe 6
amplasamente, daci a accesat, pachetul 1 ,,Pajisti cu Inaltd Valoare Naturala,, si pachetul 2
,,Practici agricole traditionale,, va respecta, masurile de agromediu si climd, prezentate in
capitolul 7.

6.3. CAPACITATEA ACTUALA DE PASUNAT
Tabelul 6.3.1.

Tipde @ Suprafata Productia Coeficient Productia Productia ZAF* Incircare

pajiste ha de masa de de masd totald de UVM
verde t/ha = folosintd verde utildi  masa /1ha Total
% t/ha verde t _
Terenuricu | 708 56 7,6 85 6,46 4577,30 | 40,38 | 0,81 @ 574

pajisti cu
limitén reduse:
necesita lucrari
de prevenire a
degradirilor

Total 708,56 7,6 85 6,46 4577,30 40,38 | 0,81_ 574

*ZAF-numar zile animal furajat pe pasune

Din acest tabel se observa ca la ora actuala pentru suprafata pasunabila de 708,56 ha,
incarcarea este de 0,81 U.V.M./ha, adica 574 U.V.M.

In urma aplicarii masurilor de imbunatitire propuse prin prezentul studiu in ur-
matorii 5-10 ani se va ameliora atat compozitia floristica a pajistilor cét si productia de masa
verde la hectar. Prin cresterea coeficientului de consumabilitate la 100% se va mari productia
de masa verde utila de la 3,42 t/ha cét este in prezent la aproximativ 7,16 t/ha.

| ZAF incz“;rcare UVM_
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Tip de Suprafata Productia | Coeficient Productia | Productia /1 ha = Total
pajiste ha de masa de de masd | totald de |
verde t/ha | folosinta verde utila| masa |
% . tha | verdet |
Terenuri cu 12789 11,02 100 11,02 | 14093,48 | 68,88 | 1,38 1765
pajisti cu ' ' '
limitéri | |
reduse | | ‘
Total 1278.,9 11,02 100 14093,48 ! 68,88 | 1,38 | 1765 ‘

11,02

In final, se va ajunge la o incdrcare medie de 1,38 U.V.M./ ha, ceea ce inseamni 1765
U.V.M. pentru intreaga suprafata pasunabild adica de 3,07 ori mai mare decat In prezent.
Coeficientii de conversie a animalelor erbivore in UVM Tabelul 6.3.2.

Categoria de animale | Coeficientul de transfor- | Numér capete/ 1 UVM
mare 1n UVM
Tauri si boi de munca 1,0-1,2 0,8-1,0
Vaci de lapte 1,0 1,0
Bovine de toate varstele 0,7-0,8 1,3-1,4
(in medie)
Tineret bovin peste 1 an 0,5-0,7 1,4-2,0
Tineret bovin sub 1 an 0,2-0,3 3,3-5,0
Oi si capre de toate var- 0,14 7,1
stele
O1 s1 capre mature 0,15-0,16 6,3-6,7
Cai de toate varstele 0,8 1,3
Cai de tractiune 1,0-1,1 0,9-1,0
Tineret cabalin peste 1 0,5-0,7 1,4-2,0
an
| Tineret cabalin sub 1 an 0,2-0,3 3,3-5,0
6.4METODE DE IMBUNATATIRE PRIN SUPRAINSAMANTARE I
REINSAMANTARE A PAJISTILOR DEGRADATE
6.4.1. PRINCIPII DE REFACERE PARTIALA A COVORULUI IERBOS
Pentru refacerea partiala a unei pajisti trebuie sa existe in covorul ierbos specii fu-
rajere valoroase pe 30-50% si se executa dupa defrisarea vegetatiei lemnoase ne-

dorite, adunatul pietrelor, scoaterea cioatelor, nivelarea musuroaielor si alte masuri prelimi-
nare care sa faciliteze mecanizarea lucrarilor de infiintare, intretinere si folosire a pajistilor in
anii urmatori.
6.5. CONSTRUCTII SI DOTARI ZOOPASTORALE
In prezent crescitorii de animale amplasati pe pajistile comunei Pestisani, au constructii
lipsesc. Pe trupurile delimitate de padure animalele gasesc umbra la addpostul arborilor razleti.
Majoritatea parcelelor trebuie imbunétatite din punct de vedere al umbrarelor naturale,
prin plantari acolo unde lipsesc arborii si arbustii.
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Adapatorile pentru apa si hrana sunt insuficiente si nu sunt intotdeauna asezate la
distanta optima de stand. Pentru buna functionare a amenajamentului pastoral sunt necesare
mai multe constructii si dotdri pentru sporirea gradului de accesibilitate, imbunatatirea
alimentarii cu apa, adapostirea oamenilor si animalelor, prelucrarea laptelui, energie electrica,
imprejmuire pentru tarlire si pasunat rational, depozitarea si aplicarea dejectiilor cat si alte
utilitdti Tn consens cu dezvoltarea tehnicii si nivelului de civilizatie.

In urmitorii ani este necesar a se moderniza aceste constructii atit pentru alinierea la
standardele europene cét si pentru Imbundtitirea calitdtii vietii oamenilor direct implicati
precum si a animalelor, cu respectarea normelor de protectia mediului, igiena si sdndtatea
muncii.
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6.5.1. DRUMURI SI POTECI DE ACCES

In vederea gospodaririi intensive si rationale a pajistilor, ciile de acces re-
prezintd o importantd deosebitd. Pentru pisunea analizatd accesibilitatea este asiguratd de dru-
murile comunale.

Toate trupurile mari si parcelele descriptive ce intrd in componenta trupurilor de pajiste
incluse in prezentul amenajament au acces la drumuri.

Drumurile sunt Intr-o stare relativ buna in perioadele secetoase dar sunt greu ac-
cesibile in perioadele ploioase. Majoritatea cailor de acces sunt din pdméant care necesitd a fi
imbunétéitite. Principalele cii de acces pietruite sunt doar drumurile de legaturd de la sat la
intrarea pe suprafata de pasune.

La proiectarea si executia drumurilor pastorale se {ine seama de unele criterii i anume :

- drumul s& serveasca pe cat posibil mai multor scopuri: pastorale, forestiere, tu-
_Astice;

- sd deserveasca si sé ofere posibilitati de acces la o cat mai mare suprafatd de pajisti;

- sd traverseze cat mai putine vai si paraie, in vederea reducerii volumului lu-

créarilor de artd, poduri, podete si sa evite complet locurile mldstinoase;
- s3 fie pietruit, de la drumul de legaturd pana la corpul de pajisti si in interiorul acestuia cel
putin pe portiunile cu pantj;
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6.5.2. ALIMENTARI CU APA
In cadrul trupurilor de pasune analizate, alimentarea cu api a animalelor se face din
paraiele cu debit permanent ce strabat pasunea.

Se cunoaste cd nu se poate face o valorificare superioara a masei verzi prin pasunat, fara ca
animalele de toate varstele si categoriile sd aiba la dispozitie apa de baut in cantitati
indestulatoare, de buna calitate si in orice perioada a zile:.

Prin apd buna de baut se intelege o apa curata, lipsita de orice impuritati fard miros sau gust
deosebit.

Pentru lucrari de constructie fantani, forari puturi sau alte amenajéri pentru apd, vor fi ne-
cesare proiecte, avize si acorduri conform legislatiei in vigoare.

- Jgheaburile sau ulucile de adapat trebuie sa indeplineasca unele conditii si anume:
D, sa aiba in totalitatea lor o lungime care sa asigure adapatul tuturor animalelor care sunt pe
acea pasune;
- fiecare jgheab sd aiba o pozitie perfect orizontala;
- sd nu fie asezate direct pe pamant, ci pe suporti la o Inéltime de 30-50 cm;
- s poatd fi golite integral pe perioada de iarna sau pentru igienizare.
Amplasarea jgheaburilor de adapat se face pe un loc deschis, mai larg, pentru ca cireada
sd se poatd deplasa si addpa cu mai multd usurinta.
De dorit este ca addparea sa se facd pe ambele parti ale jgheaburilor, dar daca acest lucru
nu este posibil, se poate face si numai pe o singura parte.
Jgheaburile se fac de 3-4 m lungime, cu sectiunea de 25 cm la fund, 30-35 cm 1n fata si
tnaltimea de 30 cm. Ele se pot confectiona din lemn, busteni scobiti, dulapi, beton sau tabla.
Cele mai bune si mai durabile sunt cele de beton armat, cu pereti de 8-10 cm, sclivisifi,
care se toarna direct la locul de amplasament, in bloc cu pilonii de sustinere, fundul jgheabu-
rilor avand o Inclinatie de 0,5% in sens longitudinal.

48



Fiecare jgheab, in peretele transversal in partea cea mai de jos are o des-
chidere cu diametrul de 3 cm pentru trecerea apei in jgheabul urmaétor, ce se face printr-o scurta
conducta, teava de fier de 1,5 toli.

Pentru ca in jurul adapatorii si in mod deosebit in fata jgheaburilor sa fie terenul curat,
fara noroi, platforma se niveleaza, se batatoreste si se paveaza cu piatra. Pavajul are o latime
de cel putin 2,5-3 m si o grosime de 15-20 cm, precum si o inclinatie de 5% pentru scurgerea
apei si a urinei.

In scopul evacuirii surplusului de apa ce curge la capatul ultimului jgheab, se constru-
ieste o ocnd din lemn, piatra sau beton, cu dimensiuni de 30-40 cm, in care cade apa printr-o
teava de fier cotitd cu diametrul de 1,5-2 toli.

Din aceasta ocna apa este condusa printr-un canal la o distanta de 12-15 m, de unde apoi
curge spre o vale sau un parau.

e

Sy

o

6.5.3. LOCUINTE SI ADAPOSTURI PENTRU OAMENI SI ANIMALE

Constructiile pastorale existente pe trupurile de pasune ale comunei Pestisani sunt re-
prezentate de stine si saivane iar sursele de apa prin adapatori.

Crescatorii de animale care au inchiriat pasunile UAT-ului pentru mai multi ani si-au
amplasat stdnele In locuri ferite de curentii dominanti aproape de baza pantet, si-au ame-
najat locuri pentru ciobani si addpost pentru animale. Stanele amplasate pe aceste pajisti mai
au nevoie de spatii amenajate atit pentru oameni, pentru buna functionare a pastoritului, a
prelucrérii laptelui, cat si pentru animale, respectiv: addpost de odihna si vreme rea; umbrare;
locuri speciale pentru muls (strungd)

7. AGRO-MEDIU SI CLIMA
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Platile de agro-mediu sunt necesare pentru a sprijini dezvoltarea durabild a zonelor
rurale si pentru a raspunde cererii din ce in ce mai mari a societdtii pentru servicii de mediu.
Platile acordate prin aceastd masura trebuie sa incurajeze fermierii sa deserveasca societatea
ca intreg prin introducerea sau continuarea aplicarii unor metode agricole compatibile cu
protectia si Iimbunatatirea mediului, a peisajului si caracteristicilor sale, a resurselor naturale,
a solului si a diversitatii genetice. Promovarea practicilor agricole traditionale, extensive,
bazate pe o utilizare redusa a inputurilor, este necesara pentru a sprijini dezvoltarea durabild a
zonelor rurale.

Masura se desfasoara pe cateva directii principale:

- Mentinerea si imbunatétirea biodiversitatii si a valorii de mediu a suprafetelor agricole,
actiunea fiind o extindere pentru perioada 2014-2020 a aplicarii Pachetelor 1 si 2 din cadrul
Masurii 214 ,,plati de agro-mediu” a PNDR 2007-2013, vizandu-se in principal zonele cu
Inalts Valoare Naturala, asimilate ponderii ridicate a terenurilor utilizate ca pajisti permanente
si livezi traditionale extensive. In plus, incurajarea mentinerii si stabilizarii raselor de animale
locale, adaptate la conditiile de mediu si clima, contribuie la conservarea resurselor genetice
{n agricultura.

- Adaptarea la efectele schimbérilor climatice prin promovarea in cadrul Pachetului 5 a unor
tehnologii si practici de management la nivelul fermelor.

Romania detine una din resursele cele mai bogate de terenuri care pot fi clasificate ca
avand o Inalta Valoare Naturala (High Nature Value — HNV), urmare a marii varietiti de specii
asociate terenurilor agricole utilizate ca pajisti permanete, prin activitéti tradifionale de cosit
sau pasunat. Utilizand criteriile propuse de Forumul European pentru Conservarea Naturii si
Pastoralism  (European Forum  for Nature Conservation and  Pastoralism
http://www.efncp.org/policy/indicators-high-nature-value-farming/) pot fi incadrate in aceasta
categorie: :

- pajistile naturale si semi-naturale, in special cele din zona montana si colinara,

- livezile traditionale extensive in care fondul vechilor fanete se conserva aproape in in-
tregime, facand din acestea unul dintre cele mai valoroase si mai bine con-
servate habitate traditionale din zona carpaticé, Transilvania si zona pe-

) ricarpatica. In plus, aceste livezi traditionale, conserva in cele mai multe cazuri, soiuri
autohtone vechi de pomi fructiferi, care constituie un genofond cultural ancestral, peri-
clitat, ce nu trebuie pierdut,

- pajisti permanente care sunt asociate in general cu o mare diversitate floristicd in Ro-
mania, ceea ce asigurd implicit marea diversitate faunisticd (pdsari, insecte, animale
mici §i mari).

Pentru desemnarea unitatilor administrativ-teritoriale (UAT) de nivel LAU2 (municipii,
orase si comune) care pot fi incadrate ca zone cu Inalta Valoare Naturala au fost initial (2007-
2013) aplicate criteriile bazate pe folosinta terenurilor utilizand bazele de date Corine Land
Cover si FAO-LCCS. In desemnarea anterioard suprafata eligibild de pajisti situate in cele
1.038 UAT incadrate in zonele HNV, a fost de aprox. 2,169 milioane hectare.

In noua desemnare, o unitate administrativ-teritoriala este incadrati ca zoni cu Inalta
Valoare Naturald daca peste 50% din terenul ei agricol se incadreaza in una din conditiile de
definire a HNV enumerate mai sus. Suprafata terenurilor agricole utilizate ca pajisti
permanente situate pe teritoriul celor 958 unititi administrativ-teritoriale definite ca zone cu
inaltd valoare naturala este de circa 2 milioane ha (conform LPIS 2013 — APIA).
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In situatia livezilor traditionale utilizate extensive, lipsa mecanizarii cu utilaje grele si
evitarea chimizarii alaturi de aplicarea tehnicilor agricole traditionale folosite (ce se reduc in
fond la un pasunat non-intensiv si la cosit) vor favoriza mentinerea integrald a habitatelor
respective, a fondului cultural traditional, a biodiversitatii precum si a Invelisului edafic.

Trebuie mentionat si faptul ca o mare parte a zonelor protejate importante din Roméania
(atat de interes national, cat si comunitar sau international) sunt acoperite (aproximativ 43,38
% din suprafata SPA-urilor si 55,76 % din suprafata SCl-urilor) de zonele cu Inalta Valoare
Naturald (HNV), pachet care desi este focusat pe conservarea speciilor de plante asociate
pajistilor semi-naturale are potentialul de a aduce si o contributie indirectd la protectia altor
specii sdlbatice importante sau habitate prioritare. Ca o evaluare de ansamblu, zona eligibila
propusa pentru Pachetele 1 si 2 ale masurii de agro-mediu si clima acopera circa 51,37 % din
suprafata siturilor Natura 2000 desemnate in Romaénia.

Existd unele schimbdri care aratd potentialul cresterii gradului de intensivizare, cea mai
vizibild dintre aceste schimbari fiind sporirea utilizarii mijloacelor mecanizate pentru
efectuarea lucririlor agricole. Nivelul mediu de utilizare a fertilizantilor si a substantelor de
protectie a plantelor este inca relativ scdzut, insd este de asteptat ca acesta sa creasca
semnificativ in strinsa corelare cu tendinta de crestere a performantei in agriculturd. Pe langa
mecanizare, cresterea utilizarii inputurilor ar fi implicit asociatd cu scédderea semnificativa a
diversitatii speciilor spontane de plante si a speciilor sdlbatice de animale, precum $i cu
degradarea unor habitate prioritare, asa cum este demonstrat de numeroase studii. Provocarea
constd n mentinerea acestei bogate resurse de terenuri agricole in fata schimbarilor socio-
economice ce sunt astepate in mediul rural in perioada urmitoare. Pentru a reusi, este nevoie
ca sistemele extensive de agricultura sa fie sustinute indeajuns pentru a putea face fatd
competitiei atat cu sistemele agricole intensive cét si intr-un context mai larg, cu alte activitati
economice emergente cu care agricultura se va putea afla in competitie.

Eroziunea solului, In special eroziunea solului prin apa, este un fenomen larg raspandit in
Romaénia, fenomen a cdrui manifestare pe termen lung, reduce viabilitatea fermelor si aduce
daune mediului inconjurdtor. Promovarea Bunelor Conditii Agricole si de Mediu (GAEC)
relevante pentru combaterea eroziunii solului reprezintd un pas important pentru inlaturarea
acestei amenintari, dar existd de asemenea o nevoie de a incuraja toti fermierii sa treaca dincolo
Je respectarea GAEC prin adoptarea unor practici de agro-mediu ce vizeaza conservarea
solului si a apei. Riscul de eroziune este crescut si de faptul cd multe terenuri sunt lasate
descoperite pe timpul iernii, de aceea una dintre cele mai simple méasuri de conservare a solului
este incurajarea utilizdrii asa numitelor culturi verzi. Acestea sunt semdnate imediat dupa
recoltare si protejeaza solul pe timpul iernii asigurand acoperirea acestuia cu vegetatie. Acest
pachet de conservare a apei si a solului este disponibil in intreaga taré, el avand de asemenea
potentialul de a diminua riscul scurgerilor de nutrienti, in special a azotului, In timpul iernii.
Pachetul poate astfel contribui la atingerea obiectivelor Directivei Cadru Apa de a asigura o
buna stare ecologica si chimica a tuturor apelor.

Relatia dintre comunitatea fermierilor si schimbaérile climatice este dubla: pe de o parte
fermierii sunt afectati de schimbarile climatice prin modificarea randamentelor de productie,
pe de altd parte fermierii prin activitatile lor influenteaza bilantul gazelor cu efect de sera.
Comportamentul fermierilor este in general influenat de conditiile actuale climatice avand si
0 puternicd componenti bazata pe traditie / cunostinte rezultate din activitatile desfasurate in
trecut. Pentru reducerea vulnerabilititii fatd de efectul prognozat al schimbarilor climatice
asupra recoltelor este necesar schimbarea comportamentului actual al fermierilor In sensul
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flexibilizarii structurii de culturi prin care sa se contracareze efectele induse de schimbarile
climatice. In acest sens analiza recoltelor culturilor de camp din ultimul deceniu obtinute In
reteaua de statiuni de cerectare ASAS precum si studii bazate pe utilizarea modelelor agro-
pedo-climatice pentru prognoza recoltelor in diferite scenarii climatice aratd o tendinta prin
care soiurile si hibrizii culturilor de primivari (porumb, floarea soarelui, soia) semi-tardivi si
tardivi care ocupa in prezent un procent majoritar conduc la recolte mai mici (ca medie
multianuald) decat soiurile si hibrizii timpurii si semitimpurii. Acest fapt se datoreaza evitarii
perioadelor cu stresuri mari de api si termice din perioada infloritului care vor fi din ce in ce
mai frecvente conform prognozelor de modificare a climei. In contextul climatic actual
productia hibrizilor timpurii si semitimpurii este cu aproximativ 15% mai mica decat cea a
hibrizilor semitardivi si tardivi (ca medii multianuale). Acest raport se va inversa in viitor —
pentru a putea face fatd schimbdrilor prognozate fermierii trebuie sd-si modifice
managementul fermelor introducind in culturd soiuri si hibrizi cu perioade de vegetatie
diferite. Activitatile agricole influenteaza fluxurile de gaze cu efect de sera. In acest sens o
misurd activd pentru sechestrarea carbonului o reprezintd lucrarile minime ale solului
(minimum tillage) care 1n plus contribuie si la conservarea apei din sol. Scaderile de recolta in
sistemul minimum-tillage fata de sistemul conventional sunt de 15% iar consumul de carburant
este de 90% fatd de consumul de carburant din sistemul conventional.

Selectarea zonelor 1n care si se aplice Pachetul 5 ,,adaptarea la schimbaérile climatice” s-a facut
prin suprapunerea a doud straturi de informatii, valorile fiecdrui strat fiind mediate pentru
terenul agricol din fiecare UAT:

- cantitatea de apa accesibild din sol calculatd din extensia cu functii de
pedotransfer a hartii de sol 1:200.00 a Romaniei in format digital (SIGSTAR-200),

- numadrul de zile de crestere (growing-degree days) definite ca numarul de zile din an in
care temperatura medie a aerului este peste 5°C si raportul evapotranspiratiei reale fata
de cea potentiald este mai mare de 0,5. Acest indicator a fost calculat utilizdnd modelul
de simulare ROIMPEL pentru primul studiu de caz privind  setul de indicatorii bio-
fizici propusi de JRC pentru desemnarea zonelor cu limitdri pentru activitati agricole
(2012) utilizadnd baza de date de sol SIGSTAR-200, datele climatice pe seria
de ani 1991-2000.

) Prin excluderea UAT insulare si adiugarea unor UAT vecine in vederea omogenizarii
zonelor selectate, valorile prag rezultate ale indicatorilor sunt:

- 65 mm api pe profilul de sol cu radacini pentru cantitatea de apa accesibila din sol (cu
exceptia unei UAT pentru care se inregistreazi o valoare mai mare decat pragul stabilit,
respectiv de 92 mm) si

- 106 zile de crestere (cu exceptia unei UAT care inregistraza valoarea 111).

Validarea ipotezei pe baza cireia sunt selectate zonele este facutd prin analiza la nivel de
UAT a indicatorul ESAI (Environmentally Sensitive Area Index) privind sensibilitatea
arealelor la desertificare, calculat pe baza datelor de sol, clima si management agricol,
utilizdnd metodologia propusd in proiectul MEDALUS. Toate zonele selectate inregistraza
valori care indica Tncadrarea 1n clasa “critic”.

Ca rezultat, se considerd cd UAT cele mai potrivite pentru aplicarea masurilor incluse in
Pachetul 5 sunt cele in care sunt indeplinite simultan unele conditii (prin stabilirea pragurilor
de mai sus) care se referi la influenta climei asupra practicérii activitatilor agricole:

- cantitatea de apa accesibila din sol se incadreaza in clasele ,,foarte mica”.

- numdrul redus de zile de crestere.
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- clasa de expunere la efectele schimbarilor climatice fiind reflectata de in-

dicatorul ESAI

Prin utilizarea metodologiei MEDALUS pentru evaluarea arealelor sensibile la
desertificare in functie de indicatori specifici care caracterizeaza calitatea solului, a climei si
vegetatiel a fost elaborata harta riscului la desertificare in Roméania cu mentionarea zonelor si
»critice” in care efectele induse de schimbarile climatice asupra agro-ecosistemelor pot fi
majore. Din aceste zone, in cele mai sensibile din perspectiva riscurilor asociate manifestarii
efectelor schimbarilor climatice, fermierii care in general sunt conservatori, trebuie sa fie
incurajati sd aducd schimbari managementului agricol pentru o tranzitie de la practicile de azi
la o agriculturd adaptata in contextul schimbarilor climatice.

Zona 1n care se va aplica pachetul pilot adresat adaptarii agriculturii la efectele schimbarilor
climatice, acopera teritoriul administrativ al unui numar de 71 UAT, suprafata de teren arabil
fiind estimata la circa 900 mii ha.

Diversitatea genetica constituie un factor indispensabil pentru dezvoltarea productiei
agricole si a zonelor rurale. In consecintd, trebuie luate masurile necesare pentru a asigura
refacerea, conservarea si dezvoltarea acesteia.

Prioritatile nationale n politicile de conservare, dezvoltare si utilizare a diversitatii genetice
a animalelor domestice sunt orientate spre producerea si utilizarea durabila a unor specii si
rase cu un Inalt potential productiv si conservarea in situ sau ex situ a raselor importante
genetic, aflate pe cale de disparitie. Agentia Nationald pentru Ameliorare si Reproductie in
Zootehnie “Prof. Dr. G. K. Constantinescu“ — ANARZ, autoritate nationald competentd in
domeniul zootehnic, aprobad programe de conservare si utilizare pentru rasele in pericol de
abandon. Metodologia de conservare a resurselor genetice animale este implementata de citre
asociatiile crescatorilor de animale. In Roménia, la ora actuali, septelul femel adult de
reproductie este inregistrat si actualizat in registrele genealogice ale raselor infiintate si
mentinute de asociatiile crescitorilor de animale autorizate si acreditate de catre ANARZ. Prin
conservarea raselor locale de animale pe cale de disparitie se constituie o sursd de gene
valoroase, bine adaptate la conditiile de mediu, care poate asigura o baza de progres continuu
in cresterea productivitatii animalelor, poate contribui la diversificarea populatiilor existente
la un anumit moment, poate contribui la refacerea vitalitatii liniilor selectionate si la refacerea
_kzistentei la boli. De asemenea, prin incurajarea cresterii animalelor din rase traditionale, se
pastreaza identitatea locala si valoarea cultural-istorica a acestora.

Respectarea standardelor de eco-conditionalitate stabilite in temeiul titlului VI capitolul I
din Regulamentul (UE) nr. 1306/2013 de catre beneficiarii masurii de agro-mediu si clima va
putea permite asigurarea premiselor necesare pentru punerea in practicd a unor practici
agricole care sd contribuie in mod conjugat la asigurarea unui management durabil al
resurselor naturale (biodiversitate, sol, apd), precum si la scaderea emisiilor de GES din
agricultura. In acelasi timp, promovarea unor metode agricole adecvate, va asigura o mai buna
adaptare la efectele schimbdrilor climatice, manifestate din ce in ce mai des prin manifestari
extreme ale fenomenelor

Prin asigurarea competentelor necesare implementérii angajamentelor, in urma participarii
la actiuni de informare, sau cursuri de formare profesionald sau prin accesarea serviciilor de
consiliere, beneficiarii mésurii asigura premisele atingerii obiectivelor stabilite si maximizarea
impactului efortului bugetar aferent angajamentelor de agro-mediu si clima.

Implementarea acestor pachete contribuie la:
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- Prioritatea 4 - Refacerea, conservarea si consolidarea ecosistemelor care sunt le-
gate de agricultura g1 silvicultura
DI 4A - Refacerea, conservarea si dezvoltarea biodiversitatii, inclusiv In zonele Natura 2000,
in zonele care se confruntd cu constringeri naturale sau cu alte constrangeri specifice s1 in
cadrul activitatilor agricole de mare valoare naturald, precum si a stérii peisajelor europene
(Submasura 10.1 - P1, P2, P3, P6, P7 si Submasura 10.2)
DI 4C - Prevenirea eroziunii solului si ameliorarea gestionérii solului (Submasura 10.1 - P4)
- Prioritatea 5 — Promovarea utilizarii eficiente a resurselor si sprijinirea tranzitiei cétre o
economie cu emisii reduse de carbon si rezistenta la schimbarile climatice In sectoarele
agricol, alimentar si silvic
DI 5A — Eficientizarea utilizarii apei in agricultura (Submasura 10.1 - P5)
Contributia la obiectivele transversale

Prin prisma celor prezentate anterior, este evident faptul cé sprijinul acordat in cadrul
madsurii, in sensul incurajarii adoptarii practicilor agricole extensive, cu impact redus asupra
mediului, precum si in sensul refacerii, conservarii si dezvoltarii diversitatii genetice, este
adresata temelor orizontale privind Mediul.

: Masuri si conditii generale pentru suprafetele de teren, ce se suprapun cu ariile naturale
protejate:

Pentru a pastra un echilibru Intre presiunile economice, care impun o tendinta din ce In
ce mai accentuatd de utilizare intensiva a resurselor agricole si necesitatile de conservare a
biodiversititii trebuie si se mentind zonele cu nivel ridicat de biodiversitate si practicile
agricole asociate cu acestea si sd se asigure conectivitatea acestor zone, ca urmare este necesara
o planificare strategica in sectorul agricol in modul de amenajare a teritoriului si de asemenea
respectarea unor reguli de management durabil al resurselor.

In siturile Natura 2000 vor fi permise activitati agricole traditionale, unele dintre acestea
necesare pentru mentinerea peisajelor, cultivarea si obtinerea produselor ecologice — legume,
fructe, produse lactate, carne, sucuri de fructe, activititi de vanatoare si pescuit, cu precizarea
ca speciile si habitatele pentru care au fost desemnate ariile naturale respective sa se mentind
sau si fie refacute daca acest lucru este necesar, exploatarea terenurilor agricole nu trebuie sa
.conduca insa la degradarea sau distrugerea habitatelor naturale si a speciilor de plante si
_nimale de interes comunitar pentru care zona a fost declarata sit Natura 2000

Pentru activitatea de pasunat in ariile naturale protejate, vor fi supravegheate atent atat
turmele aflate la pasunat cét si ciinii de paza care le insotesc, pentru a nu ajunge in zone
nepermise si sd distruga sau sa puna In pericol vegetatia si fauna

In cazul in care este necesara utilizarea pesticidelor si a erbicidelor pe suprafetele de
teren, acestea trebuie inlocuite cu alternative ecologice adecvate si cu mdsuri biologice
corespunzatoare

Este interzisd incendierea pajistilor, deoarece specii de flora si fauna pot fi iremediabil
distruse in urma incendierii

Terenul arabil trebuie sa fie acoperit peste iarna cu culturi de toamna si/sau sd rdmana
nelucrat dupd recoltare pe cel putin 20% din suprafata arabild totald; aceasta masurd este
necesara pentru a preveni eroziunea solului

Floarea soarelui nu se cultiva pe acelasi amplasament mai mult de doi ani, masura este
necesara pentru a preveni aparitia infectarii lotului cu lupoaie (Orobanche)

Intretinerea pajistilor permanente prin asigurarea unui pasunat de minimum 0,3 UVM
si maximum 1 UVM sau cosit cel putin o datd pe an, suprapasunatul afecteazd calitatea
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materiei vegetale obtinutd pe pasune si vor fi afectate speciile de flord si faund importante
pentru biodiversitate

Nu este permisa tdierea arborilor solitari si/sau a grupurilor de arbori din terenurile
agricole. Aceastd masura vizeazi mentinerea unui nivel minim de intretinere a solului, prin
pastrarea caracteristicilor peisajului agricol, arborii solitari sau palcurile de arbori au rol in
reglarea umiditatii la sol si servesc drept addpost pentru anumite specii de faund

Nu este permisa efectuarea lucrdrii de arat in conditii de umiditate excesiva a solului

Protectia apelor impotriva poludrii cu nitrati proveniti din surse agricole.

Misuri si conditii specifice pentru suprafetele terenurilor care se suprapun cu ariile
naturale protejate mentionate in planurile de management si regulamentele siturilor:

Este interzisa introducerea de specii alohtone si organisme modificate genetic, atat in
interiorul sitului cat si pe terenurile din vecinatatea sitului

Pe toata suprafata sitului pasunatul se face numai cu animale domestice, proprietatea
membrilor comunitatilor care detin pasuni sau care detin dreptul de utilizare a acestora in orice
forma recunoscutd prin legislatia nationald in vigoare, pe suprafetele, in perioadele si cu
speciile si efectivele avizate, astfel incét sd nu fie afectate habitatele naturale si speciile de
Jora si fauna prezente

Este interzis pasunatul fara contracte incheiate cu detinatorii/administratorii pasunilor

Numarul maxim de animale care pot pasuna la un moment dat trebuie sd respecte si sd
se incadreze in Ordinul nr.554/2013 privind metodologia de calcul a incarcaturii optime de
animale/hectar de pajiste

Pasunatul este interzis in fondul forestier indiferent de proprietar si/sau administrator

Amplasarea de stine si addposturi pastorale, este permisd numai cu aprobarea
administratorului

Numarul admis de ciini se stabileste prin contractul de pasunat, in functie de numéarul
de animale din fiecare turma, in limitele prevazute de legislatia in vigoare. Céinii vor avea
obligatoriu jujee. Pentru fiecare cdine este obligatoriu sd se prezinte adeverinta de vaccinare
si deparazitare

Trecerea prin fond forestier si trecerea la api se face cu respectarea reglementérilor in
vigoare si/sau in baza contractului, daca acesta existd, incheiat cu administratorii/proprietarii
e padure

Este interzisa lasarea animalelor nesupravegheate la pasunat.

In tabelul numarul 7.1 sunt mentionate toate unititile administrativ-teritoriale care fac
parte din judetul Gorj. In functie de accesarea pachetelor de agro-mediu si clima, unitatile
administrativ teritoriale vor respecta, cerintele specifice, impuse in cadrul mésurii 10 respectiv
agro-mediu si clima.

Tabelul 7.1.
| Nr.Crt. Denumirea unitatii administrativ-teritoriale Judetul
1. Targu-Jiu Gorj
2. Motru Gorj
3. Bumbesti-Jiu Gorj
4, Novaci Gorj
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5. Rovinari Gorj
6. Tismana Gorj
al Téargu-Cérbunesti Gorj
8. Turceni Gorj
9. Ticleni Gorj
10. Albeni Gorj
11. Alimpesti Gorj
12. Aninoasa Gorj
13. Arcani Gorj
14. Baia de Fier Gorj
15. Bilanesti Gorj
16. Balesti Gorj
17. Barbatesti Gorj
18. Bengesti-Ciocadia Gorj
19. Berlesti Gorj
20. Bilteni Gorj
2. Bolobosi Gorj
22. Boriscu Gorj
23. Branesti Gorj
24. Bumbesti Pitic Gorj
25. Bustuchin Gorj
26. Capreni Gorj
27. Citunele Gorj
28. Ciuperceni Gorj
29. Cilnic Gorj
30. Crasna Gorj
31: Cruset Gorj
32. Danciulesti Gorj
33. Danesti Gorj
34. Dragotesti Gorj
35. Dragutesti Gorj
36. Farcasesti Gorj
B Glogova Gorj
38. Godinesti Gorj
39. Hurezani Gorj
40, Ionesti Gorj
41. Jupénesti Gorj
42. Lelesti Gorj
43. Licurici Gorj
44. Logresti Gorj
45. Maitasari Gorj
46. Musetesti Gorj
47. Negomir Gorj
48. Pades Gorj
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49. Pestisani Gorj
50. Plopsoru Gorj
S1. Polovragi Gorj
52. Prigoria Gorj
s Rosia de Amaradia Gorj
54. Runcu Gorj
55. Samarinesti Gorj
56. Sacelu Gorj
57. Saulesti Gorj
58. Scoarta Gorj
59, Schela Gorj
60. Slivilesti Gorj
61. Stanesti Gorj
62. Stejari Gorj
63. Stoina Gorj
64. Telesti Gorj
65. Turburea Gorj
66. Turcinesti Gorj
67. Tantareni Gorj
68. Urdari Gorj
69. Vigiulesti Gorj
70. Vladimir Gorj
8. DIVERSE

8.1. DATA INTRARII iN VIGOARE A AMENAJAMENTULUI DURATA ACESTUIA
Prezentul amenajament intrd in vigoare dupa aprobarea acestuia In Consiliul local al Pri-
mariei Pestisani.
Durata amenajamentului este de 10 ani.
J).2. COLECTIVUL DE ELABORARE A LUCRARII DE AMENAJARE
Personalul care a participat la efectuarea amenajamentului si contributia fi-
ecaruia:
PRIMARIA PESTISANI
1.Blendea Maria — Consilier, Comuna Pestisani, Judetul Gorj
DIRECTIA PENTRU AGRICULTURA JUDETEANA GORJ — COORDONARE
1.Patrascu Bianca lonela - Consilier, Directia pentru Agriculturd Judeteana Gorj
2.Draganescu Mirela — Consilier, Directia pentru Agriculturd Judeteana Gorj
3.Draganescu Dumitru — Consilier, Directia pentru Agriculturd Judeteana Gorj
4.Voiculescu Mariana — Consilier, Directia pentru Agricultura Judeteand Gorj
5.Bobic Constantin — Consilier, Directia pentru Agriculturd Judeteand Gorj
6.Dadulescu Ilariana Mirela — Consilier, Directia pentru Agricultura Judeteand Gorj
7.Stefan Valentina — Consilier, Directia pentru Agriculturd Judeteand Gorj

8.Secota Georgeta — Consilier, Directia pentru Agricultura Judeteana Gorj
OFICIUL PENTRU STUDII PEDOLOGICE SI AGROCHIMICE GORJ
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Drd. Ing. Fota Octavian — Director

Ing. Stanciu Simona Mioara — Agrochimist

Impreuni au realizat:

- culegerea datelor din teren, determinarea potentialului productiv;

- prelucrarea datelor din teren, determinarea compozitiei floristice;

- propunerea lucrdrilor de ameliorare, reinsdmantare, respectiv suprainsdmaintare,
calculul valorii pastorale, al capacitatii de pasunat, al incarcdturii UVM pe suprafatd atat actu-
ale cat si tinta, impartirea parcelelor descriptive in parcele de pasunat;

-fotografii cu starea actuala a pasunii;

Redactarea amenajamentului:

Patrascu Bianca-Ionela — Consilier Directia pentru Agricultura Judeteana Gorj

8.3. INDICAREA HARTILOR AMENAJAMENTULUI
Acest proiect are anexate planurile de amplasament si Incadrarea in zond pentru
amplasamentele luate in studiu, scara 1:5000 pe care sunt figurate trupurile de pasune, tarla-
lele, parcelele.
) Harta solurilor
Cartograma grupdrii ameliorative in vederca amenajarii si gospodaririi pajistilor
Cartograma planului de fertilizare
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14.Motcd Gh. si colab.,- Pajistile Roméniei. Tipologie si tehnologia. Editura Tehnica
Agricolad Bucuresti 1994
Anexa 1

REGULAMENTUL DE UTILIZARE SI GESTIONARE AL PAJISTILOR

Regulamentul de utilizare si gestionare al pajistilor, este inclus in ,,Planul de amenaja-
ment pastoral", iar ,,autoritatea contractanta are obligatia de a include in cadrul
documentatiei de concesiune sau inchiriere a pajistilor amenajamentele
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pastorale si conditii speciale de indeplinire a contractului, cu respectarea prevederilor
legale in vigoare" (art.6 alin.(2) din HG nr. 1064 11/12/2013.

Directia pentru Agriculturd Judeteand Gorj nu isi asuma neimplementarea sau imple-
mentarea partiala ori incorectd a prevederilor din prezentul Plan de Amenajament Pastoral.

Specialistii Directiei pentru Agriculturd Judeteand Gorj stau la dispozitia
fermierilor sau asociatiilor ori cooperativelor agricole ale fermierilor din UAT pentru imple-
mentarea masurilor din prezentul Plan de Amenajament Pastoral.

Regulamentul de utilizare si gestionare al pajistilor trebuie sd contind un minim de do-
cumente care ofera indicatii cu privire la potentialul productiv si calitativ al
pajistilor de pe raza unei comune sau oras:

- Ancheta pastorala;
- Calendarul lucrarilor pe pajiste, in acord cu legislatia in vigoare;
- Recomandari privind folosirea pajistilor prin cosit.

Ancheta pastorala pentru pajistile de pe raza comunei Pestisani este prezentata
in capitolele II, IIL, IV, V, VL. In continuare este prezentat calendarul lucrarilor pe pajiste, in
acord cu legislatia In vigoare. Ambele documente trebuie insusite de toti utilizatorii de pajisti
lin comuna Pestisani. ) A
CALENDARUL LUCRARILOR PE PAJISTE IN ACORD CU LEGISLATIA IN VI-

GOARE
IANUARIE

Nu vor fi realizate insdmantari de suprafata sau suprainsamantari. Se pot face doar in

cazul terenurilor degradate si doar cu specii din flora locala.
FEBRUARIE - ACTIUNI PE TEREN

Continuarea curatirii pajistilor, respectiv defrigsarea vegetatiei lemnoase in "fe-
restrele” iernii, daca vremea o permite. Vegetatia nedorita trebuie adunatd de pe pajiste;
Transportul gunoiului de grajd si aplicarea lui. Utilizarea traditionala a gu-

noiului de grajd este permisd pana in echivalentul a maxim 30 kg azot substantd activd (N
s.a.)/ hectar, a se vedea Caietul de Agromediu/APIA;

Aplicarea amendamentelor pe saraturi

Aplicarea ingrasamintelor chimice complexe din formele 16-16-16 sau  22-11-11
/NPK) pe pajistile permanente, indeosebi unde dorim sé incepem pasunatul mai devreme. Pe
pajistile care sunt sub angajament APIA utilizarea pesticidelor si a fertilizantilor chimici este
interzisa.

Desfundarea canalelor de desecare, acolo unde este cazul, dacd solul nu este
acoperit.

Interzicerea pasunatului, indeosebi cu oile si caprele, pentru a preveni de-
gradarea solului si rarirea prematurd a covorului ierbos.

MARTIE — ACTIUNI PE TEREN
Se continua defrisarea vegetatiei lemnoase;

Impristierea musuroaielor si nivelarea terenului;

Se continud, unde este cazul, transportul si aplicarea gunoiului de grajd si al amen-
damentelor;

Eliminarea excesului de umiditate temporara prin canale de desecare si al
excesului permanent prin drenaje;
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Incepe plantarea arborilor pentru eliminarea umidititii (unde este cazul - plopi, salcie),
umbri la animale sau delimitare tarlale (unde este cazul);

Continud aplicarea ingrisamintelor chimice dupd topirea zapezii (unde este
cazul);

Se construiesc sau se refac drumurile de acces, pe pasune;

Se verifica sursa de apa, in vederea asigurarii apei pentru addpat pentru  animale, din
rauri sau fintani. Se vor realiza: captiri, amenajari specifice, puturi, jgheaburi etc.

Se vor realiza (acolo unde este cazul) constructii usoare pentru adapostirea
animalelor (tabere de vard). In cazul in care ele exista se va trece la dezinfectarea si repararea
acestora. Adaposturile vor fi dimensionate dupa numarul animalelor iar acolo unde este cazul
vor fi prevdzute cu instalatii de colectare si distributie a dejectiilor si alte utilitati.

Se vor repara si dezinfecta stanele, saivanele, etc.

APRILIE — ACTIUNI PE TEREN
Incheierea actiunilor de imprastiere a musuroaielor, defrisarii vegetatiei lemnoase daunatoare
si nivelarea terenului;

Incheierea fertilizarii cu gunoi de grajd si aplicarea amendamentelor (daca este cazul);
J Continuarea lucrarilor de Imbundtatiri funciare (eliminarea excesului de
umiditate);

Continuarea aplicérii ingrasamintelor chimice (dacé este cazul);

Lucrari de suprainsdmantare a pajistilor cu covor ierbos degradat (acolo unde este ca-
zul);

Eliminarea crengilor uscate la arborii izolati de pe pasuni;

Finalizarea lucrarilor de plantare a arborilor pentru umbrd, Imprejmuiri sau
desecdri biologice (acolo unde este cazul);

Reparatii la alimentarile cu apa (puturi, jgheaburi etc) podete, drumuri,garduri de im-
prejmuire, addposturi pentru animale, stani si alte dotari pentru sezonul de pasunat;

Inceperea sezonului de pasunat pe pasuni dupa data de 20 aprilie si res-
pectarea pasunatului pe specii si categorii de animale.

Piasunatul Incepe cand solul e bine zvantat. Pagunile inundate nu trebuie pasunate mai
devreme de 2 saptamani de la retragerea apelor;

) Este interzis aratul si discuitul pajistilor sub angajamente APIA

Respectarea incarcaturii optime de animale la hectar.
MAI

Utilizatorii de pajisti au obligatia sd respecte incarcitura minima de animale pe hectar
(0,3 UVM). Pasunatul se efectueaza cu maxim 1,0 UVM (Unitate Vita Mare) - maxim o bovina
la hectar si 6,6 UVM ovine — a se vedea tabele de conversie din Ghidul pentru Fermieri de la
APIA.

Trebuie sd se asigure o densitate optima pe intreaga suprafata, pentru pre-
venirea pasunatului excesiv, care conduce la reducerea ratei de refacere a pasunii, scaderea
productiei de iarbi si a cantitatii de iarbd consumata de animale in ciclurile urmétoare de
pasunat.

Planificarea succesiunii de pasunat a tarlalelor (pasunatul continuu) cu
respectarea urmatoarelor criterii:

a.conducerea turmelor pe un anumit traseu, care din cand in cand este mo-
dificat. Astfel animalele nu stau in acelasi loc, ci pasuneaza pe locuri diferite si in aceiasi zi §1
in zile diferite;
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b.pasunatul in front. In acest caz animalele sunt dirijate in deplasarea lor pe pasune de
catre un cioban ce le permite Tnaintarea numai pe méasura consumadrii plantelor;

c. pasunatul continuu (liber) intensiv simplificat unde parcelarea este redusda in mod
substantial la 1-2 parcele, delimitate prin bariere naturale (canal, albia unui rau, garduri de
arbusti), drumuri, semne conventionale sau prin garduri, cu efect direct asupra diminuérii chel-
tuielilor ocazionale de parcelare si alimentare cu apa.

Se respecta pasunatul cu speciile de animale (oi, vaci, cai) stabilite anterior, pentru a
preveni reducerea potentialului productiv al pajistii si afectarea calitétii acesteia.

IUNIE — ACTIUNI PE TEREN
In zona de campie si dealuri joase incepe campania de combatere a principalelor buruieni din
pajistile, respectiv plantele neconsumate de animale.

Incepe recoltarea fanetelor si conservarea furajelor sub forma de siloz, semi-
siloz si fan, in functie de regimul pluviometric si dotarea fermelor.

Nu se vor efectua lucrari mecanizate pe pajistile sub angajament APIA;

Cositul trebuie efectuat pana la 1 iulie, realizat in etape. O banda necositd de 3 metri va
fi lasatd pe marginile fiecarei parcele. Aceastd banda poate fi cositd dupa 1 septembrie.
TULIE — ACTIUNI PE TEREN

Cositul poate Incepe doar dupa data de 1 iulie.

Masa vegetald cositd trebuie adunata de pe suprafata fanetei nu mai tarziu de doud sap-
taméani de la efectuarea cositului.

Cositul se va realiza dinspre interiorul parcelei spre exteriorul acesteia. O banda necosita
sau nepasunata de 3 metri va fi 1asatd pe marginile fiecarei parcele.

Aceasta banda poate fi cositad / pasunatd dupd | SEPTEMBRIE.

Folosirea mixta - pasunatul permis dupa prima coasd. larba cositd se adund in maxim 2
sdptamani de la cosire.

AUGUST - ACTIUNI PE TEREN

Cositul resturilor neconsumate si impréstierea dejectiilor solide, dupd fiecare ciclu de
pasunat.

Aplicarea faziala a azotului pentru pajistile care nu sunt sub angajament APIA.

Agricultorii care utilizeazd pajisti permanente nu trebuie sd ardd vegetatia,
clusiv iarba rdmasa dupa cositul pajistei (GAEC 8), obiectivul acestei conditii fiind menti-
nerea unui nivel minim de intretinere a solului prin protejarea pajistilor per-

manente.
SEPTEMBRIE

Mentinerea pajistilor permanente, prin asigurarea unui nivel minim de pasunat sau co-
sirea lor cel putin o data pe an (GAEC 7).

Nu este permisa taierea arborilor solitari sau a grupurilor de arbori de pe terenurile agri-
cole (GAEC9).

Niciun tip de Ingrasamant nu poate fi aplicat pe terenuri acoperite de zapada,
pe terenuri cu apa in exces sau pe terenuri inghetate. (Ordin Comun 1182/1270/2005, cerinte
pentru zonele vulnerabile la nitrati).

Nu vor fi folositi fertilizatori in apropierea resurselor de apa in conformitate cu urma-
toarele indicatii:

1. Fertilizator solid — nu mai aproape de 6 m de apa.
2. Fertilizator lichid — nu mai aproape de 30 m de apa.
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3. In apropierea statiilor de captare a apei potabile, nu va fi folosit nici un tip de
fertilizator la o distantd mai mica de 100 m fatd de statia de captare a apei.
OCTOMBRIE

La sfarsitul lunii animalele se pregéatesc sé iasd de pe pasune
NOIEMBRIE

Este interzis a se intra cu animalele In pajiste, plantele din covorul vegetal au nevoie de o

perioada de repaus.
DECEMBRIE

Este interzis a se intra cu animalele in pajiste, plantele din covorul vegetal au nevoie de
o perioada de repaus.

RECOMANDARI PRIVIND FOLOSIREA PAJISTILOR PRIN COSIT

Fanul ocupa un loc important in alimentatia animalelor, mai ales In perioada de
stabulatie. In regiunile bogate in precipitatii, cu suprafete mari de pajisti, fanul poate
reprezenta peste 40% din totalul furajelor din ratie.

Importanta fanului consta, in primul rand, in valoare nutritiva ridicata a acestuia. Astfel,
100 kg fan, de calitate superioara, alcatuitd din graminee leguminoase valoroase, are o valoare
putritivd de pand la 65 U.N. si 7 kg P.D., aceeasi cantitate de fan, de calitate slaba, are valoare
nutritiva redusa la jumaétate apropiata de aceea a paielor de cereale.

Un fan de calitate mijlocie contine 15-17% apa, 8-9% substante proteice, 2-2,5%
grasimi, 23-28% celulozi, 39-43% substante extractive neazotate, 6% saruri minerale si
cantitdti apreciabile de vitamine.

Valoarea nutritivd a finului variaza foarte mult in functie de compozitia floristicd a
pajistii, epoca de recoltare, modul de pregatire si pastrare. Aceasta avand importantd egala, in
sensul ca in cazul unei compozitii floristice valoroase fanetii, nu se poate obtine un fan bun
daca recoltarea nu se face la timp iar procesul de uscare nu se efectueaza corespunzator. De
asemenea, nu va rezulta fan de calitate superioard, oricdta atentie s-ar acorda momentului de
recoltare a pregatirii fanului, daca fineata este alcatuita din specii putin valoroase. Datorita
valorii nutritive ridicate, fanul se foloseste cu foarte bune rezultate in furajarea vacilor cu lapte,
a tineretului, reproducitorilor s.a., putdnd substitui o parte din nutreturile concentrate. Pe de
altd parte, fAnul este mult mai ieftin in comparatie cu alte furaje (Motca Gh. si col., 1994).
Sursa principald de producere a fanului constituie suprafete Insemnate de pajisti permanente
s1 temporare, dar si culturile de leguminoase perene, precum si culturile anuale de nutret.

Recoltarea fanetelor

Principala problema a cositului fanetelor o constituie epoca de recoltare, precum si
indltimea de recoltare, de care depinde productivitatea in anii urmatori si compozitia floristica.

Epoca de recoltare a fanetelor are o influenta foarte mare asupra cantitétii si calittii
fanului. Recoltarea fanetelor cu Intirziere, ceea ce are loc frecvent in practica, prezintd
numeroase neajunsuri. Astfel, fAnul recoltat cu intarziere are un continut scazut in proteina,
saruri minerale si vitamine, dar cu continutul mai ridicat in celuloza, ceea ce reduce
consumabilitatea si digestibilitatea nutretului.

Refacerea plantelor dupa cositul cu intarziere se face mai greu, deoarece coincide cu o
perioada secetoasa si ca atare se reduce productia recoltei urmatoare.

De asemenea si productia din anul urmétor va avea de suferit, deoarece nu se poate
acumula din vreme rezerva de hrand pentru anotimpul rece. De asemenea, se produce 0
imbunatatire puternici a fanetei, deoarece multe specii nevaloroase ajung la diseminare.

Recoltarea timpurie a finetelor prezintd avantajul obtinerii unui fan bogat In proteine,
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cu un continut redus de celuloza, un grad ridicat de consumabilitate si digestibilitate, dar cu o
productie redusa la unitatea de suprafatd. Prin repetarea recoltarii timpurii, mai mulfi ani
consecutivi, are loc disparitia treptata a gramineelor si leguminoaselor valoroase.

Din cele prezentate rezulta ca, la stabilirea epocii optime de recoltare a fanetelor, trebuie
sa se tind seama atat de productie cat si de calitatea nutretului, efectuandu-se recoltarea atunci
cand se realizeazd cea mai mare productie de proteina la hectar, respectiv cea mai mare
productie de U.N. Ia hectar. Acest obiectiv se realizeaza atunci cand gramineele sunt in faza
de inspicare-inceputul infloririi, iar leguminoasele se afld in faza de imbobocire. Rezulta ca
epoca de recoltare a fanetelor se stabileste in functie de specia dominanta.

Alegerea epocii optime de recoltare pentru fan este mai dificila pe pajistile permanente
cu ritm de dezvoltare diferit, cum ar fi pajistile dominate de Agrostis tenuis + Agrostis
stolonifera + Poa pratensis. In aceasti situatie, recoltarea se va efectua in functie de gramineea
mai timpurie, in cazul de fata a speciei Poa pratensis, desi gramineea tardiva, Agrostis tenuis,
are o Indltime mici. Adesea, recoltele urmatoare (a doua si a treia) sunt dominate de speciile
tardive. La otava, se tine seama de specia care are ponderea cea mai mare in structura recoltei,
respectiv Agrostis tenuis si A. Stolonifera. Daca recoltarea se efectueaza an de an in perioada
)ptimad specificd, cu timpul, se constatd scdderea productiei si inrdutdtirea compozitiel
floristice datorita lipsei posibilititilor de autoinsamaéntare a speciilor valoroase din pajisti, iar
speciile nevaloroase, care isi incheie ciclul evolutiv mai devreme, disemineaza si provoaca
inrautdtirea compozitiei floristice.

De aceea, pajistile trebuie cosite pentru fan la epoci diferite (la nspicare, la inflorire, la
maturitatea semintelor). Pajistile care realizeaza 2-3 coase pe an, se vor imparti in 4-6 parcele.
In cadrul rotatiei epocii de recoltare, se compenseazi calitatea slaba a finului obtinut de pe
parcelele care se recolteaza tarziu, cu calitatea foarte bund a fanului provenit de pe parcelele
care se recolteaza timpuriu.

De asemenea, tindnd cont de neajunsurile semnalate, se recomanda schimbarea modului
de folosire, pe durata unui an, sau pe o perioadd mai indelungata, adica folosirea fanetei prin
pasunat (folosirea alternativd a pajistilor). Acelasi lucru poate sa fie realizat intr-o singura
perioadd de vegetatie (folositd mixtd), asa cum se practica in tara noastra, pe mari suprafete de
fanete. Aceste fanete se pasuneazd primavara, dupa care animalele sunt deplasate pe pasuni de
Junte si alpine. In toamna, animalele revin pe aceste suprafete, pisunand otava.

Cu toate ca acest sistem prezintd unele neajunsuri, datoritd insuficientel nutreturilor
primavara devreme, este practicat pe scard largd. Este necesar insd, primavara, pasunatul
acestor finete si fie de scurtd durati, cu o incarcatura redusa de animale, iar pentru suplinirea
necesarului de nutret, crearea de rezerve de fin sau nutret insilozat, ori semanatul din toamna
a unor culturi, cum ar fi: rapita, secara, raigrasul aristat sau borceagul de toamna.

Iniltimea de recoltare a fanetelor. Inaltimea de sol la care se recolteazd plantele
influenteaza si calitatea fanului. Daca recoltatul se face prea aproape de sol (ras), plantele se
refac mai incet, deoarece rezervele de hrand depozitate la partea inferioard a tulpinilor se
epuizeaza, iar cu timpul unele specii pot sa dispara din covorul ierbos. Daca recoltarea se va
face prea sus, se obtine o productie mai mica de fan, iar calitatea fanului va fi mai slaba, nefiind
recoltate o parte din organele plantelor cu talie joasa (lastarii scurti si frunzele gramineelor, in
special).

Inaltimea de recoltare a fanetelor este de 4-5 cm de la suprafata solului in cazul fanetelor
de mare productie, ultima coasa se va face la 7-8 cm de la suprafatd pentru permiterea plantelor
sa acumuleze rezerve de hrana necesare pentru conditiile nefavorabile din iarna.
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Existenta unor constructii si amenajari pastorale pe teritoriul pisunii:

Apa pentru addparea animalelor
Propuneri de lucrari anuale:

A se respecta calendarul lucrarilor pe pajiste, din amenajament in acord cu legislatia in
vigoare.
Propuneri de lucriri pe termen lung:

Desecari prin canale inchise.

Forari de fantani pentru adapatul animalelor dar si pentru deservirea stanelor, etc.

Construirea de adapatori specializate.

Garduri electrice pentru asigurarea pasunatului rational, pe tarlale cu pastor electric
(panouri fotovoltaice pentru alimentare cu curent electric).

Plantarea unor perdele de pomi, copaci, arbusti pentru protectie impotriva vanturilor si
a zapezii, umbrare pentru animale, deseciri, etc.

Efectuarea unor constructii pastorale: stane, saivane, soproane, spatii de locuit pentru
ingrijitori, magazii, fanare, etc.

Combaterea vegetatiei neconsumata prin cosire.
} Strangerea pietrelor, defrisarea vegetatiei lemnoase.

Imprastierea musuroaielor.

Fertilizarea cu Ingrasdminte chimice/organice.

Intretinere si extindere drumuri de exploatatie.
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